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Forord
Møre og Romsdal har to store utfordringar 
som vi må løyse; det eine er klima og miljø, 
og det andre er demografi. Vi veit at det i 
åra framover blir færre personar i yrkesaktiv 
alder. Både i privat og offentleg sektor vil 
det bli vanskar med å få tak i og halde på 
arbeidskrafta vi treng for å løyse oppgåvene. 
Forenkla sagt er det i vårt fylke ikkje mangel 
på jobbar, men på folk.  

Utfordringane er samansette og krev innsats 
på mange område t.d. innanfor helse, 
utdanning og organisering av tenestetilbod. 
Men det er viktig å minne om at i alt vi gjer må 
vi ha for auge at det er folk det handlar om. 
Demografiutvalet, leia av Victor Norman, ga 
for nokre år sidan eit klokt råd som gjeld både 

for bygd og by; «målet må vere å skape gode 
samfunn.»  By- og tettstadutvikling handlar 
nettopp om å skape gode liv for folk. Vi må ha 
byar og tettstader der vi kan møtast, får ein 
god kaffikopp og andre ting vi treng, stader å 
vere som ikkje kostar noko, men som likevel 
byr på gode opplevingar, og stadar som har 
god atmosfære som skil seg ut med eigen 
identitet og kultur. Og ikkje minst nabolag der 
det er godt å vekse opp og bu i ulike livsfasar.  
Når staden er organisert slik at mange tilbod 
er samla med korte avstandar, bidreg det til 
at fleire kan gå og sykle i kvardagen, og at 
mange kan bu lenger i eigen bustad. 

By- og tettstadprogrammet bidreg med 
kompetanse, finansiering og deltaking i ulike 

utviklingsprosjekt i byane og tettstadene 
i heile fylket. Dette er ei teneste som 
kommunane etterspør. For tida arbeider fleire 
kommunar aktivt med ulike prosjekt med 
støtte frå fylkeskommunen. Mange av dei kan 
du lese om i denne årsrapporten. Her er det 
mykje å  lære av kvarandre. 

By- og tettstadutvikling er eit godt døme på 
at fylkeskommunen speler ei viktig rolle som 
samfunnsutviklar. I 2024 må vi sørge for at vi 
arbeider godt med dei ressursane vi har, og 
at vi samarbeider om å nå måla. Dette krev 
at fylkeskommunen samordnar seg betre og 
prioriterer innsats for å levere gode tenester til 
kommunane. Med målretta innsats blir Møre 
og Romsdal meir attraktivt og klimavenleg – 

og med betre folkehelse. 

Takk til kommunane og samarbeidspartar 
for godt samarbeid i 2023. Vi ser fram til meir 
samarbeid om by- og tettstadutvikling i 2024. 

Toril Hovdenak
Fylkeskommunedirektør

Brosundet, Ålesund. Foto: Ingvild Dverseth Sæter Syltetorget, Valldal. Foto: Møre og Romsdal fylkeskommune
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1Kva er oppnådd innan satsingsområda og 
kva har midlane gått til
1.1 Tettstadprogrammet
Gjennom 2023 har følgjande prosjekt fått tilskot frå ordninga:

Kommune Tiltak Totalkostnad Søkt beløp Tilskot og tilskotsdel
Rauma Byromslab «sambruk hele året» 550 000 275 000 275 000/50%
Herøy Utviklingsplan Fosnavåg sentrum 900 000 450 000 450 000/50%
Smøla Tilpasning av mulighetsstudie 500 000 250 000 250 000/50%
Sunndal Tettstadutvikling Sunndalsøra - 

utviklingsplan for sentrum
1 400 000 700 000 700 000/50%

Vestnes Sjøfronten del 3; prosjektering 400 000 200 000 200 000/50%
Giske Stadanalyse og ideskisser Valder-

haugstrand med Skaret
800 000 400 000 400 000/50%

Hareid Stad- og moglegheitsanalyse 1 200 000 600 000 600 000/50%
Stranda Kartotek gatemøbel 102 000 51 000 51 000/50%

Vidareføring av tettstadprogrammet 
i Geiranger

1 224 000 612 000 612 000/50%

Surnadal Detaljprosjektering gangsamband 
sentrum - Svartvassområdet

600 000 300 000 300 000/50%

Sykkylven Skaparglede i sentrum 5 689 000 2 150 000 2 150 000/37,8%
Ulstein Sentrumskoordinator 3 110 000 1 555 000 1 455 000/46,8%
Sum 7 443 000

Prosjekta fordeler seg mellom tilskot til opparbeiding av byrom og utgreiingsarbeid (som har 
som mål å leie til opparbeiding av konkrete byroms-prosjekt).

1.2. Byen som regional motor
I 2023 har følgjande prosjekt fått tilskot frå ordninga «berekraftig byutvikling / Byen som 
regional motor»: 

Kommune Tiltak Totalkostnad Søkt beløp Tilskot og tilskotsdel
Ålesund Puls 700 000 350 000 350 000/50%

Fornying av byrom 22 000 000 2 000 000 2 000 000/10%
Molde Strategi for samarbeid for utvikling av 

Molde sentrum
 4 450 000 1 700 000 1 700000/38,2%

Kunst i byrom, sjøfronten 2 900 000 300 000 300 000/33%
Arkitekturstrategi 1 100 000 550 000 550 000/50%
Mulighetsstudie Grandfjære vest 1 000 000 500 000 500 000/50%
Utvikle sirkulære verdikjeder og nettverk 1 000 000 500 000 500 000/50%

Kristiansund Berekraftig mobilitet i 
Kristiansundsregionen

2 500 000 1 250 000 1 200 000/50%

Sentrumskoordinator 2 600 000 1300 000 1300 000/50%

Mulighetsstudie og pilottesting av bymil-
jøtiltak i bustadgater

1 700 000 850 000 850 000/50%

Ombruksentral for møbler og bygnings-
deler på Campus KSU

750 000 375 000 375 000/50%

SUM 9 625 000

1.3 Mobilitet
Det har vore fleire aktivitetar i mobilitetssatsinga knytt til by- og tettstadutvikling i løpet av 
året, mellom anna: 

•	 Deltaking i ulike kommunale mobilitetsprosjekt; berekraftig mobilitet i 
Kristiansundsregionen, framtidens mobilitet i Molde. 

•	 Deltaking i nettverk for berekraftig mobilitet i Kristiansundsregionen: saman med 
Kristiansund kommune og fleire av aktørane som skal flytte inn på campus Kristiansund er 
det danna eit nettverk som arbeidar med ulike mobilitetstiltak rundt campus. Kartlegging 
av mobilitetsutfordringar- og behov har vore sentrale aktivitetar.

•	 Samarbeid med andre mobilitetsaktørar i fylket for å koordinere tilboda, til dømes 
Sundbåten og aktørar som tilbyr mikromobilitetstenester.

•	 Deltaking i offentleg mobilitetssamarbeid med mobilitetsaktørar for å betre 
mobiliteten for innbyggarane i Møre og Romsdal – og for å oppnå meir saumlause 
tenester på tvers av fylka. 

•	 Haldningsskapande arbeid knytt til å synleggjere fordelane med å gå, sykle og 
bruke kollektivtilbodet. 

•	 Arbeid med utforming av konsept knytt til berekraftige arbeidsreiser. 
Fylkeskommunen valde gjennom å ta ei rolle i ”sykle til jobben”-kampanjen å bidra til at 
kommunane i fylket kunne fokusere på å fremme meir berekraftige arbeidsreiser til sine 
tilsette og innbyggare. Fem kommunar deltok; Aukra, Hareid, Kristiansund, Ulstein og Volda. 
I løpet av perioden oppnådde kommunane gode resultat med ei auka i tal deltakare 
samanlikna med tidlegare.  

•	  I T-107/22 vart det gitt tilsegn om støtte på 1 mill. kroner frå ordninga Byen som 
regional motor til drift av Sundbåten i Kristiansund kommune.
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2Ferdigstilte byrom og møteplassar i 2023
Venstre, nedst:

•	Sjøfronten del 2 
Foto: Molde kommune

Høgre, øvst:
•	Sjøfronten og Molde sjøbad. 
Foto: Molde kommune

Høgre, midten:
•	Molde sjøbad 

Foto: Molde kommune

Høgre, nedst:
•	Treningsområde, sjøfronten/sjøbadet 

Foto: Molde kommune
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Venstre, øvst:
•	Strakstiltak Langevågsbrygga. 

Foto: Sula kommune

Venstre, midten:
•	Hamnefront, Volda.  

Foto: Volda kommune

Venstre, nedst:
•	 Fontena, Ørsta. 

Foto: Ørsta kommune

Høgre, nedst:
•	Auretorget. 

Foto: Aure kommune
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Andre gjennomførte prosjekt

Geiranger - Detaljprosjektering Fjordaparken. Stranda kommune fekk støtte til å 
engasjere landskapsarkitekt for å detaljprosjektere Fjordaparken i Geiranger sentrum. 
Fjordaparken er eitt av tiltaka som er peika ut som aktuelle etter gjennomføring av 
moglegheitsstudiet i 2022. No blir det jobba med finansiering av parken.

Geiranger - Designmanual for Geiranger sentrum. Utarbeiding av designmaual for 
Geiranger er eit av dei andre konkrete tiltaka etter moglegheitsstudien frå 2022. Manualen 
skal bidra til at sentrum får ei meir heilskapleg utforming, både av bygningar, men også 
skilt og møblering.

Sykkylven - Prosjektering Bankplassen. Sykkylven kommune har fått støtte til å 
detaljprosjektere Bankplassen, som er byrommet foran det gamle bankbygget, som no 
husar biblioteket og Skaparlinken cowork og frivilligsentral. Bankplassen vil bli eit flott 
byrom som binder saman funksjonane inne i bygget med bygolvet i Sykkylven sentrum. 
Program for by- og tettstadutvikling ga i 2023 også tilskot til opparbeiding, og arbeidet 
er i gang. Vi reknar med at bilde av ferdig opparbeidd byrom vil kunne kome i neste 
årsrapport.

Kristiansund - Samtidskunst og stedsutvikling, 6. mai 2023. Arrangementet vart 
gjennomført i regi av Kristiansund Kunsthall i samarbeid med Kristiansund kommune. 
Gjennom paneldebatt, diskusjoner og foredrag var ei rekkje aktørar på banen i løpet av 
seminaret. Dei såg også nærare på rolla som kunstnarar og arkitektar kan ha i utviklinga 
av tettstadar. Kunsthallen mottok støtte frå KORO, Kulturrådet, Kristiansund kommune, 
Sparebank1 Nordmøre og Møre og Romsdal fylkeskommune. https://www.arkitektur.no/
aktuelt/byutvikling/inviterer-til-kunst-og-stedsdebatt-i-kristiansund/

Molde - Rosenes by. Rosenes By har vore eit samarbeid mellom Romsdalsmuse-
et, Masterplan Reiseliv, Molde Sentrum, Hagelaget og Molde kommune. Prosjektet vart 
avslutta med namnekonkurranse og overrekking av den nyutvikla rosa «Louise Dahl of 
Molde». Ved å etablere nye bed og rosetårn, samt bytte ut andre planter med roser, har ein 
skapt ein «raud tråd» gjennom byens parkar, torg og gater som bind byromma saman og 
understreker byens identitet som rosenes by. 
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Molde - Store data; Smart data, smart vatn og smart mobilitet. Prosjektet ”Store 
Data” har bygd ein dataplattform for lagring, forvalting og deling av data frå kommunale 
system og sensorar. Prosjektet har no ei dataplattform med sanntidsoppdatering og 
forvalting av 20 ulike kjelder og datasett, mest knytt til tema som smart vatn, smart 
mobilitet, klima og energi. Dataplattforma har utvikla løysingar for presentasjon og visning 
av desse data, i tillegg til korleis dei kan delast internt og med eksterne samarbeids-
partnarar. I tråd med regjeringa sin digitaliseringsstrategi er prosjektet ein pådrivar for 
samanhengande tenester i offentleg sektor og viktig for ei berekraftig samfunnsutvikling.

Molde - Forprosjekt ombrukssentral, Molde. Byggebransjen er ein av dei største 
kjeldene til avfall i Noreg og har ein betydeleg påverknad på ei berekraftig samfunnsut-
vikling. Forprosjektet for ein ombruksentral i Molde har vist at det er eit tydeleg behov for 
ein slik sentral i regionen. Det blir tilrådd å starte med ein pilotversjon av ombruksentralen 
for å minske risikoen og maksimere kompetanseutviklinga. Molde har potensiale til å bli 
ein leiar innan sirkulær omstilling og etablere seg som marknadsplattformen for gjenbruk 
av byggevarer i regionen, men dette krev vidare samarbeid og innsats frå aktørane både 
innan privat og offentleg sektor.

Ålesund - Verkstad da Vinci: Ung i byen. I 2019 vart ideen om å skape Verksted da 
Vinci til - eit «Newton rom» for estetiske fag. Ønsket var å skape eit tilbod for å styrke 
kunnskap og kompetanse i dei estetiske faga i skulen. For å få dette til har Ålesund 
Kommune og Aggregat Kunstnarsfelleskap oppretta «Verkstad da Vinci» som eit tilbod 
både for elever og lærere i grunnskolen. Verksted da Vinci er no planfesta og fungerer som 
eit fast tilbod for alle 5-klassingar i kommunen. 

Foto: Ålesund kommune

Åleusund - Bysyklar. Prosjektet for å etablere bysyklar i Ålesund har vore gjennomført 
med føremål å tilrettelegge for sykling for innbyggarar og besøkande. Totalt 15 syklar er 
fordelt på dei tre lokasjonane; Ålesund rådhus, Campus ved Norsk marint kompetanse-
senter og Moa ved svømmehallen. Ordninga vart sett i drift september 2021 og avtalen 
med leverandør varer til 31.12.2024. Fram til no har det vore ledig kapaiset på syklane. 
Erfaring viser at det tar tid å endre vanar og få innarbeidd denne typen konsept. 

Ålesund - Prosjektering av Ringgata byrom. Prosjektet er meint å fungere som ei 
vidareføring av den omfattande medverknadsstrategien som inngår i arbeidet med ein 
områdeplan for Aspøya. Arbeidet vil difor vere eit konkret resultat av ønske og innspel frå 
tidlegare medverknadsprosessar med innbyggarar i området. Barnehagar i sentrum har 
vore med på eit kunstprosjekt der ungane har måla kvar sin elvestein som vil bli støpt ned 
for hand på ulike stadar i området. 

Illustrasjon: Ålesund kommune
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Søknad om pilotar til Bygdevekst 2.0 - Aure og Smøla
Program for berekraftig by- og tettstadutvikling foreslo i handlingsplan for 2023 å utgreie 
pilot for Tettstadpakker i Møre og Romsdal. Dette blir i første omgang sett i samanheng 
med Bygdevekstavtalane som regjeringa lanserte våren 2023. Fylkeskommunen 
og Statsforvaltaren tok initiativ overfor Aure og Smøla og bidrog til at dei søkte om 
deltaking. Januar 2024 fekk dei positivt svar på søknaden. Program for berekraftig by- og 
tettstadutvikling vil følgje opp arbeidet i 2024. 

Læringsartikkel om Valldal
Program for berekraftig by- og tettstadutvikling har skrive ein læringsartikkel om 
sentrumsprosjektet i Valldal i samarbeid med Distriktssenteret. Artikkelen blir brukt som 
eit forbilde for andre kommunar og fylkeskommunar for korleis ein kan jobbe saman for 
å realisere prosjekt med avgrensa ressursar på små stadar. Læringsartikkelen er å finne 
på Distriktssenteret sine nettsider: Illustrasjon: https://distriktssenteret.no/eksempel/
samarbeid-spleis-og-dugnad-for-sentrumsutvikling/

Illustrasjon: https://distriktssenteret.no/eksempel/samarbeid-spleis-og-dugnad-for-sentrumsutvikling/

Innlegg og konferansieroppdrag
Program for berekraftig by- og tettstadutvikling blir jamnleg forespurt om å halde innlegg 
på seminar/konferansar. Vi kan trekkje fram desse som vi deltok på i 2023: I mars vart 
vi invitert av Kommunal- og Distriktsdepartementet til å halde innlegg på nasjonalt 
innspelsseminar om ”regionale verktøy for kvalitet i bygde omgivelser”. Her representerte 
vi på vegne av alle landets fylkeskommunar. I juni vart vi invitert til Fosnavågkonferansen 
for å snakke om byutvikling. Næringsforeningen Ålesundregionen inviterte oss til å stille 
med konferansier på Byggebørsen i oktober. Byggebørsen er byggenæringa sitt årlege 
treffpunkt for bygge- og anleggsbransjen i Ålesundsregionen.

Kristiansund sentrum. Foto: Magnar Fjørtoft

Kunst på torget, Molde. Foto: Kai Bedringås
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3Kompetansetiltak
Det vart arrangert fleire seminar og 
møteplassar som samlar deltakarar 
på tvers av store og små kommunar. I 
2023 har Program for berekraftig by- og 
tettstadutvikling gjennomført desse 
kompetansetiltaka:

By og tettstadseminaret, Kristiansund
13.- 14. juni. 126 deltakarar.
Tema for seminaret var ”Jakta på den 
attraktive staden”.

Podkasten ”Urbanitet i Møre og Romsdal” 
vart produsert under arrangementet: 
https://audioboom.com/posts/8328077-
urbanitet-i-more-og-romsdal

BRM-samling, Kristiansund
7.-8. februar.
Nettverkssamling for Ålesund, Molde og 
Kristiansund i Byen som regiona motor. 
Sosial berekraft i stadutvikling, medverknad. 
Nytt frå delprosjekta i byane.

Del &Lær, Molde
31.oktober. 47 deltakarar.
Nettverkssamling for kommunar i by- og 
tettstadutvikling i Møre og Romsdal.

Frukostwebinar: 
1) 3. mars: Korleis planlegg vi eit byrom og 
sikrar eit godt resultat
Ragnhild Momrak, Dronninga landskap. 
64 påmeldte

2) 19. april: Vi dukkar ned i regnbedet 
Taran Aanderaa, Asplan Viak AS. 
61 påmeldte

 3) 24. mai: Gode plangrep med rekkehus 
Olav Kristoffersen, professor, NTNU. 
62 påmeldte 

4) 19. september: Arkitektkonkurransar – 
innkjøp av arkitektkompetanse
Gisle Nataas, NAL. 
28 påmeldte

5) 20. oktober: Korleis handterar vi 
parkering i sentrumsområde
Jomar Lygre Langeland, Civitas. 
63 påmeldte

6) 5. desember: Pop up som byromstiltak
Hilde Nygård, Kongsvinger kommune. 
49 påmeldte

By- og tettstadkonferansen i Kristiansund. Foto: Ingvild Gjerdet
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4Presse/kronikkar: eit utval

30 LØRDAG ROMSDALS BUDSTIKKE    LØRDAG 11. MARS 2023  

KRONIKK
GRETE KONGSHAUG

Rådgivar i team for kommunal planleg-
ging, Møre og Romsdal fylkeskommune

 
 
Vellukka sentrumsutvikling kan 
verke uoverkommeleg og kom-
plekst. Kva skal eigentleg til, og 
korleis skal vi gripe fatt? Opp-
skrifta er eigentleg enkel: Legg 
alt som fører til byliv til sen-
trum og handle etter mantraet 
aktivitet fører til meir aktivitet.

For å forstå må vi ta eit lite histo-
risk tilbakeblikk. Dei fleste tett-
stadene og byane i Møre og 
Romsdal er grunnlagt på det 
naturen og geografien ga. Ham-
na, butikkar og tenester vart 
kopla saman langs ei kai eller 
eit gatenett slik at folk ikkje 
trong å reise lengre enn nød-
vendig. Byane og stadane syda 
av liv fordi høg aktivitet førte til 
at det vart behov for både 
skreddar, bakar og butikkar. 
Vertshus og kafear serverte 
trøtte og svoltne. Folk kom frå 
omlandet for å selje varer, eller 
handle det som ikkje var å få 
tak i der dei budde. I byen tref-
te dei kjende, slo av ein prat og 
det hendte at det vart både fest 
og moro. 

Men, etter at bilen vart allemann-
seige, opna det seg nye mogleg-
heiter; rimelege tomter utanfor 
sentrum som var enkle å bygge 
ut og med god plass til parke-
ring. Med eigen hengar kan vi 
hente trykkimpregnert trelast 
til utegolvet og møblar og plan-

ter til å pynte med. Og når vi 
først er her kan vi vel like gjer-
ne gjere unna alle ærenda? Da 
slepp vi turen til sentrum. Reg-
nar og bles gjer det og. Snart 
blir det ny veg slik at vi slepp å 
køyre i kø til jobben. Kvardagen 
blir enklare. 

Men gjekk noko tapt? Det er færre 
folk i sentrumsgatene. Og no-
kre bygg står tomme. Butikkar 
og andre tilbod er spreidde 
over større område. Vi må ut av 
sentrum for å få tak i alle vare-
ne på handlelappen og få gjort 
det vi skal. Men både unge og 
gamle vil framleis møtast og sjå 
andre folk. Ungdommen i hu-
set formulerte eit behov og eit 
framtidsønske i ei setning: «Eg 
vil ha ein by å gå i» Ho meinte 
ikkje berre ei gate der det er 
mogleg å gå, men og det sosiale 
livet og dei spennande opple-
vingane som bylivsmiksen av 
gater, byrom, butikkar, kafear 
og kulturlivet byr på. Spørsmå-
let vi da må stille er om sen-
trum vil vere i stand til å møte 
dette behovet når mykje av 
kvardagsaktivitetane skjer ein 
annan stad.

10-minuttersbyen er ein visjon for 
framtidas byutvikling og betyr 
nærleik mellom bustader, ar-
beidsplassar og tenester. Dei 
ulike funksjonane vil styrke 
kvarandre og gi meir levande 
og innhaldsrike byar og stadar 
og meir aktivitet. Bonusen er at 
fleire kan nå det dei treng til 
fots. Møre og Romsdal fylkes-
kommune har lagt dette prin-
sippet til grunn i framlegg til 
«Fylkesstrategi for attraktive 
byar og tettstader 2023-2026». 

Heldigvis er det dei seinare åra 
mange som forstår at det må 
vilje, planlagde grep og gjen-
nomføringskraft for å lokalisere 
funksjonar slik at dei til saman 
bidreg til å vitalisere sentrums-
områda. Nye bygg med utdan-
ningstilbod, kulturtilbod og 
kontor er mange stader i ferd 
med å reise seg, og fleire offent-
lege byrom har fått løft og nytt 
liv. Møre og Romsdal fylkes-
kommune har i samarbeid med 

kommunane og næringslivet 
bidratt til dette, gjennom «Tett-
stadprogrammet» og «Byen 
som regional motor».

Gode døme er Ulstein arena med 
nytt bad, bibliotek og klatre-
hall, Campus Kristiansund med 
utdanningstilbod og kontorar-
beidsplassar, planar om ny vi-
daregåande skule og kulturhus 

i Ørsta og ny kulturskole i El-
nesvågen, og vakre sjøfrontar i 
Molde og Vestnes. 

I ei utgreiing frå 2021 frå konsu-
lentselskapet Vista analyse om 
«Lærdomar frå gode verst-
skapskommunar for nærings-
utvikling» fann dei at eit 
levande sentrum er svært viktig 
for næringslivet. Næringslivet 

har alt å vinne på å bli meir be-
visste på nytten av sentrumsut-
vikling fordi aktivitet og folkeliv 
er ein viktig attraksjonsfaktor i 
konkurransen om arbeidskraf-
ta. Eit levande sentrum vil der-
for kome alle bransjar til gode, 
ikkje berre dei som held til 
sentrum.

For å få til eit levande sentrum 

 • Oppskrifta på vellukka sentrumsutvikling: 

Legg alt som fører til byliv til sentrum

  FOTO: JAN INGE TOMREN

ukeslutt  Ukeslutt er en arena for 
debatt, meninger og inn-
sikt i Romsdals Bud-
stikke hver lørdag.   
Ukeslutt er støttet av 

Fritt Ord.

Ønsker du å skrive lørdagskronikk eller et debattinnlegg?  Send til ordetfritt@r-b.no  
Kronikken bør ikke overskride 8000 tegn.

l kronikk l debatt l meninger
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 • Oppskrifta på vellukka sentrumsutvikling: 

Legg alt som fører til byliv til sentrum

  FOTO: JAN INGE TOMREN

må vi stadig fylle på med nye 
funksjonar og tilbod. Både pri-
vate og offentlege aktørar må 
erkjenne kva rolle dei kan spele, 
kor viktige dei er for å skape eit 
levande sentrum og kva grep 
som må til. Offentlege verksem-
der og private bedrifter må for 
eksempel gå inn for å lokalisere 
kontor og tenester i sentrum 
sjølv om det finst alternativ. 

I sentrum treng ein bygard ein ak-
tiv eigar, ein eigedomsutvikla-
rar med respekt for historia, og 
leietakarar som driv næring. 
Det er ei utfordring å utvikle 
nye, drivverdige konsept som 
kan fylle 1. etasjane på gateplan. 
Her kan det ligge moglegheiter 
innanfor ombruk, tenesteutvik-
ling og sirkulær økonomi. Kva 
med ein kombinert sykkelrepa-

ratør og kafe som vi finn hos 
«Sykkologen» på Lillehammer? 
Eller nye konsept som for ek-
sempel bruktmarknaden Kirp-
pis i Elnesvågen.

Politikarane må gjere det dei kan 
for å støtte at arbeidsplassar, 
handel og tenester blir lokali-
sert i sentrum. Kommunane må 
bygge «infrastruktur for byliv» i 

form av torg, gater og plassar. 
Politikarane må halde stø kurs 
over tid og ta modige val når 
tiltak, som drar i feil retning, 
ligg på bordet. 

Vil vi ha attraktive byliv og sen-
trumsmiljø, til meir enn berre 
17. mai-feiringar og Instagram, 
må vi gjere dei to tinga om og 
om igjen: Lokalisere rett og lage 

aktivitet som skaper aktivitet. 
For det handlar mest om fram-
tida og kva byar og tettstadar vi 
vil ha i fylket vårt. 

ordetfritt@r-b.no 
Si din mening i Romsdals  
Budstikke. Bruk fullt navn.  
Oppgi alltid navn og adresse til 
redaksjonen. 

Kronikk: Max 6000 tegn inkl. 
ordmellomrom 

Debattinnlegg max 3000 tegn 
inkl. mellomrom.

Redaksjonen forbeholder seg 
retten til å forkorte innlegg. 

Innlegg blir ikke returnert. Inn-
legg i denne seksjonen blir ikke 
honorert, hvis ikke annet er 
avtalt.

4 Tidens KravOnsdag 7. juni 2023nyheTer

Hvordan kan kultur-
minnet Varde igjen bli 
en veiviser mot frem-
tiden? Det blir utfor-
dringen for Gnist-
kommunen Averøy.
Roald SevaldSen 
roald.sevaldsen@tk.no

I hard konkurranse med kom-
muner fra hele landet, er Varde 
gjennom nåløyet og én av fem 
Gnist-kommuner i 2023. Disse 
fem av landets mest ambisiøse 
kommuner skal utforske hvor-
dan de kan skape attraktive, in-
kluderende og bærekraftige lo-
kalsamfunn.

– Nå skal vi se på hva vi tren-
ger av kompetanse for å finne 
ut hva som er egnet til å fylle 
Varde med, slik at det blir et le-
vedyktig prosjekt. Vi har ikke 
fasiten på dette huset skal inne-
holde og være, det er det vi skal 
bruke de tolv neste månedene 
på å finne ut av, sier en hoppen-
de glad prosjektleder og sam-
funnsutvikler Ragnhild Berthi-
nussen i Averøy.

Fylkeskommunen har vært 
støttespiller for Averøy i kon-
kurransen. Ifølge Berthinussen 
har dette samarbeidet vært alfa 

og omega. 
– En ting er den økonomiske 

støtten. Den er viktig og avgjø-
rende, men vel så viktig er fag-
lig sparringpartner, rådgiving 
og heiagjeng, sier en takknem-
lig prosjektleder. 

steike artig
– Dette betyr at vi får tilgang på 
kunnskap og kompetanse vi 
ikke har klart å mobilisere ale-
ne. Og så blir det steike artig, 

jubler damen.
– Folk lurer på om det følger 

med penger til dette Gnist-pro-
sjektet?

– Det er ikke sånn at vi får 2 
millioner kroner fra Vår Herre, 
men de folka vi får med på laget 
koster penger. Denne kompe-
tansen blir finansiert gjennom 
et spleiselag mellom Averøy 
kommune, fylkeskommunen 
og Doga (Design og arkitektur 
Norge). 

" 
Nå skal vi se på 
hva vi trenger av 
kompetanse for å 

finne ut hva som er egnet 
til å fylle Varde med. 
ragnhild BerThinussen
Prosjektleder

– Vet du hvilken kompetanse 
som behøves for å lande Varde 
som et bærekraftig prosjekt?

– Det skal vi jobbe med å fin-
ne ut av de neste fjorten dage-
ne. Skal vi nå bærekraftsmåle-
ne vi har satt oss, må vi gå tilba-
ke i tid på en ny, smart måte. En 
farbar vei kan være Varde, ten-
ker jeg. Varde som betyr fyrtårn 
eller den som viser vei, ligger 
der oppe i sentrum på Bruha-
gen. Noe vi ser opp til. Historisk 
sett har dette vært en skole. 
Den har utdannet fremtiden. 
Innholdet i Varde har vært en 
kombinasjon av noen som har 
bodd her og noen som har gjort 
noe fremtidsrettet. 

– Spørsmålet blir da; kan vi i 
en søken og leting i fremtiden 
for Varde og hvor vi skal hen i 
averøysamfunnet, fylle huset 
på nytt igjen på en sånn måte.

Berthinussen tror at en kom-
binasjon av boliger og en annen 
aktivitet inn i bygget kan være 

måten å gjøre det på. 
– I motsetning til tiden før  

Averøy ble Gnist-kommunen, 
der ingen ville «ta» i Varde, er vi 
plutselig i en prosess hvor Møre 
og Romsdal fylkeskommune 
går inn med flere avdelinger. 
Også Husbanken er med. Alt 
dette linkes inn mot muligheter 
for å koble på ulike pengesek-
ker, sier Berthinussen. 

uante muligheter
Varde er en av de største tre-
bygningene på Nordmøre, og er 
listet som et kulturminne av re-
gional verdi av Møre og Roms-
dal fylkeskommune. Huset er 
bygd i 1920, har 1.700 kvadrat-
meter fordelt over flere etasjer 
på 4 mål tomt. 

– Det er en kjempegladsak at 
vi kom med. Det åpner mange 
nye dører. Vi ser hvem som er 
med på andre siden, og det gir 
uante muligheter, sier en strå-
lende glad næringsaktør og 
huseier Per Ivar Aakvik.

Ordfører Ordfører Ingrid Ovi-
die Rangønes har ventet i spen-
ning siden Averøy leverte revi-
dert søknad 23. mai. 

– Jeg er kjempeglad, stolt og 
veldig spent på det som skal 
skje videre. 

Håper Varde skal vise vei

hoppende glad leder
gnisT: Gnist-prosjektet gir Averøy en fabelaktig start på uante muligheter for steds- og næringsutviklingen kommunen jobber med. – Jeg er nesten litt målløs, og det sier ikke så 
lite, jubler en hoppende glad prosjektleder og samfunnsutvikler Ragnhild Berthinussen. FOTO: rOald sevaldsen

spenTe: Prosjektleder Ragnhild Berthinussen, ordfører Ingrid 
Rangønes og huseier Per Ivar Aakvik ventet i spenning etter knallhard 
jobbing i Oslo for at Averøy skulle bli en av de fem utvalgte Gnist-
kommunene. Nå skal de levere.

Nyheter→

– Det er tankegangen

som er kunsten

– Det er ikke tømmerstokkene som er kunstprosjektet, men

tankegangen omkring dem, poengterer de to kuratorene for

det noe omstridte byromsprosjektet.

De to kuratorene for byromsprosjektet prøver ut de midlertidige møbelinstallasjonene på Harald Torsviks plass. F.v.: Jorunn

Kjersem Hildre og Liv Dysthe Sønderland. FOTO: KENNETH KAMP

Kenneth Kamp

Journalist

Oppdatert: 5 timer siden

Bildekunstner Liv Dysthe Sønderland og danser Jorunn Kjersem Hildre er
kuratorer for det pågående byromsprosjektet – eller byutviklingsprosjektet.

Nyheter D skjer Kultur Meninger TV Webkamera E-avis Bli abonnent

Støre: Riktig å trekke seg 

Frokost forFrokost for
championschampions

Nyheter Meninger Sport Kultur RB24 Les E-avisa Søk i dødsannonser

Hei Grete. Her får du varsler som er
relevante for deg.

×

GK
1

K
▼ ANNONSE

Næringsliv →

Sjøfronten er ferdig: –
Nesten en liten tåre i
øyekroken
Helt siden 1998 har man snakket om å åpne Molde mot fjorden og
fjellene. Torsdag står sjøfronten klar som det største
byutviklingsprosjektet i Molde i nyere tid.
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Artisten, låtskriveren og po-
eten Joachim «Jokke» Niel-
sen skal hylles på neste års 
Tons of Rock-festival.
I 2024 ville mannen, myten og 
legenden Jokke fylt 60 år, og det 
skal markeres med det som roc-
kefestivalen lover skal bli «en 

høyst unik og spesiell konsert».
– Joachim «Jokke» Nielsen er en 

av de aller største i norsk rock 
gjennom tidene, et ikon som fort-
satt er høyt elsket og fortjener en 
hyllest, heter det fra festivalen.

Det er bandet Valentourettes, 
som er satt sammen av medlem-
mer av Jokkes gamleband Valenti-
nerne og Tourettes, som skal ta 

Jokke skal hylles på Tons of Rock

SKAL HYLLES: Joachim 
«Jokke» Nielsen fotografert i 
1991. Han døde i 2000, 
bare 36 år gammel.  
 FOTO: LISE ÅSERUD / NTB 

Går for «Øyesteinen»:  
– Kan gi en ny opplevelse 
av vårt kjente panorama.
Kunstkomiteen for Sjøfronten 2 
i Molde har valgt kunstneren 
Erlend Leirdal til å utføre ut-
smykningen som skal plasseres 
ved sjøbadet lengst øst på sjø-
fronten. Det opplyser Molde 
kommune på sine nettsider.

Skulpturen vil være på plass 
seinsommeren 2024.

Samarbeid med steinindustrien 
på Eide
Komiteen beskriver at Leirdal 
er en anerkjent og respektert 
bildehugger med en solid me-
rittliste. Han er innkjøpt av fle-
re kunstinstitusjoner som 
Nasjonalmuseet, KODE og 
Norsk Skogmuseum, og har 
lang erfaring fra offentlige ut-
smykninger i stort format.

Hans skulptur «Øyesteinen» 
er planlagt utført i granitt i 
samarbeid med steinindustrien 
på Eide. Komiteen uttaler «den 
vil være en visuelt slående av-
slutning på sjøfrontprosjektet».

Her er komiteens begrunnelse:
«Øyesteinen» er en monumen-
tal skulptur i granitt som skal 
plasseres ved sjøbadet lengst 
øst av Sjøfrontutbyggingen, og 
vil være en visuelt slående av-
slutning på sjøfrontprosjektet.

Skulpturen er ren i formen 
og fremstår med en raffinert 
eleganse som er rik på assosia-
sjoner i sin enkle tidløse form.

Verket, utført i et robust og 
holdbart materiale, står i fin 
dialog med både omgivelsene 
og betrakteren. Den relaterer i 
form og materialvalg både til 
naturen og stedet. I material-
valg vil granitten spille på lag 
med og komplimentere eksiste-
rende dekke og benker. Skulp-
turen snakker også fint og 
effektivt med den enkle og 
stramme etterkrigsarkitektu-
ren byrommet vårt består av.

Komiteen finner form og ma-
teriale fascinerende. Granitten 
vil være grovhogd i de ytre fla-
tene, og polert i de indre. Dette 
vil skape liv og kontrast i selve 
skulpturen, og bringe den til 

live som et vakkert objekt by-
ens befolkning kan få et positivt 
eierskap til.

Visuelt tilrettelegger den for 
betrakteren å se. Vi er vant til 
vår storslåtte natur, og her får 
vi et kunstnerisk arbeid som 
spisser naturopplevelsen ved at 
betrakteren ser naturen gjen-
nom et øye/linse. Dette kan gi 
en ny opplevelse av vårt kjente 
panorama».

Har stått fritt
Kunstkomiteen har bestått av:

• Ine Harrang, kunstfaglig 
prosjektleder

• Hallvard Huse, represen-
tant fra Møre og Romsdal Arki-
tektforening

• Kristin Hammerbäck, leder 
Molde sentrum AS, brukerre-
presentant

• Ola Gjendem, Selskabet for 
Molde Byes Vel

• Janny Meese, kultursjef 
Molde kommune

• Bente Kjøll Øverbø, pro-
sjektleder Molde kommune

Kunstkomiteen har stått fritt 
til å velge kunstner og intensjo-
nen har vært at utsmykningen 
skal løfte området visuelt, opp-
leves relevant for publikum og 

bidra til å skape identitet og til-
hørighet. Komiteen har tatt 
hele sjøfronten i betraktning, 
og sett på hva slags kunst som 
allerede er representert i Mol-
des uterom.

Molde kommune peker på 
tre aktører som har gjort pro-
sjektet mulig: Sparebank 1 
SMN, Møre og Romsdal fylkes-
kommune og Selskabet for 
Molde Byes Vel.

ANITA VINGEN
anita.vingen@r-b.no

 • Skal være på plass i løpet av seinsommeren

Har valgt dette kunstverket til Sjøfronten

«SLÅENDE»: Skulpturen blir en visuelt slående avslutning på sjøfrontprosjektet, mener komiteen.  
 ILLUSTRASJONSFOTO ERLEND LEIRDAL

Aftenposten inn-
klaget til PFU for 
«Bamsegutt»-
artikkel
Aftenposten er klaget inn for 
Pressens Faglige Utvalg (PFU) 
etter en artikkel i forbindelse 
med NRKs dokumentarserie 
«Ingen elsker Bamsegutt».

PFU-sekretariatet opplyser 
til Journalisten at klagen hand-
ler om arbeidsmetode, og at 
den kommer fra en av de for-
nærmede i den gamle straffe-
saken.

Klagen gjelder en nyhetssak i 
kjølvannet av avsløringen av at 
NRK unnlot å omtale en 32 år 
gammel sedelighetsdom mot 
hovedpersonen i serien.

Saken er innvilget lukket 
behandling. Dermed blir verken 
klagen eller behandlingen 
åpnet for innsyn.  NTB

Tilbudene har strømmet 
på – men ikke før nå sy-
nes Per Gessle at tiden er 
kommet for en musikal 
bygget på Roxettes mu-
sikk.
Høsten 2024 står verdenspre-
mieren for «Joyride The Musi-
cal» i Malmö Opera, ifølge TT.

– Det føltes riktig i karrieren 
og for materialet, sa Per Gessle 
da siste nytt om den kommen-
de Roxette-musikalen ble be-
kjentgjort før helgen. Han har 
sagt nei takk til tidligere tilbud 
fordi manus ikke har vært bra 
nok.

– Når man har holdt på så 
lenge som jeg, leter man gjerne 
etter nye veier å få ut sin mu-
sikk. Musikal er en bra vei, min 
musikk passer bra til det, det er 
jeg ganske sikker på.

Nå er det duket for en spen-
nende historie, «feelgood uten 
å være sleazy», ifølge Roxette-
sjefen. Handlingen er hentet 
fra den britiske forfatteren Jane 
Fallons dameroman «Got You 
Back», om elskerinnen og kona 
som slår seg sammen om å gjø-
re livet surt for han som har 
bedratt dem NTB

Roxette blir 
musikal
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MÅNEDENS ALBUM

Tuva Halse spiller på Veslemøy 
Narvesens nye album, omtalt 
som høstens fineste norske.

Trommeslager er egentlig en ufull-
stendig beskrivelse av Vesle-
møy Narvesen (25) fra 
Kristiansand. Hun er riktig nok 
kjent som trommis i alt fra 
akustisk jazz til eksperimentell 
musikk og mer poppete land-
skap som Mall Girl og Moddi. 
En bestilling fra Oslo Jazzfesti-
val 2021 utløste en sekstett som 
i ettertid spilte på flere festiva-
ler og klubber, og en utvidet 
variant av bestillingskonserten 
er nå ute på plata «We Don’t 
Imagine Anymore» ( Jazzland). 
Narvesen har skrevet alle låte-
ne, og i tillegg til instrumentale 
innsatser på både trommer, pi-
ano og gitar står hun også for 
vokale innslag på norsk og en-
gelsk, «nært, gripende og used-
vanlig vakkert» i følge Dagens 
Næringsliv.

Til albumet har Narvesen hentet 
inn flere musikere i tillegg til 
grunnsekstetten fra festival-
konserten, blant dem Moldefio-
linisten Tuva Halse som ved 
flere anledninger gir farge til 

produksjonen. Saxofonmester 
Eirik Hegdal bidrar med intens 
solospill på platas lengste låt 
Dopamine Detox. Utgivelsen 
har høstet strålende anmeldel-
ser. Audun Vinger kaller det 
høstens fineste norske album, 
mens Aftenposten omtaler Nar-
vesen som et grenseløst talent, 
og mener musikken befinner 
seg i skjæringspunktet mellom 
jazz og smårar pop, vellaget, 
velspilt og spennende.

[2 MINUTTER JAZZ]

SIGRID ERDAL FOTO:  Veslemøy 
Narvesen – et grenseløst 
talent.

JAZZNYTT

Da Terje Rypdal 
spilte med  
Carla Bley
At Carla Bley gikk bort i midten 
av oktober avstedkom stor 
medieoppmerksomhet. Også 
Romsdals Budstikke hadde et 
stort oppslag om komponisten 
av Ida Lupino, melodien Johs 
Bergh skrev teksten «Break of 
Day in Molde» til, og som Karin 
Krog sang inn på plate. Noe un-
dertegnede ikke visste før nylig 
er at Bley også har andre linker 
til vårt område. Terje Rypdal 
har nemlig spilt på et album 
med henne. Det dreier seg om 
«The Hapless Child And Other 
Inscrutable Stories (ECM), inn-
spilt i 1976. Albumet er kredi-
tert Michael Mantler, som en 

periode var Bleys ektefelle, og 
er far til hennes datter Karen, 
men Carla spiller piano og 
synth og var involvert i det to-
tale musikalske prosjektet. Ter-
je Rypdal har en sentral rolle 
på albumet, sammen med 
blant andre legendariske Ro-
bert Wyatt. I tillegg dukker Phil 
Mason, trommis i Pink Floyd, 
opp som «speaker». Tromme-
spillet gjøres imidlertid av Jack 
de Johnette. 

Litt av samling musikkpersonlig-
heter altså.  Albumet ligger på 
strømmetjenester, men dette 
er en så spesiell musikerbeset-
ning at noen kanskje søker opp 
fysisk eksemplar som bidrag til 
et allsidig møblert hjem. Musik-
ken er imidlertid noe annerle-
des enn det meste Bley har 
vært med på, og går mer mot 
progrock.

PETTER PETTERSSON
er skribent/jazzaktivist

CARLA BLEY. FOTO: CATARINA DI PERRI - ECM RECORDS

Jokke skal hylles på Tons of Rock

 • Skal være på plass i løpet av seinsommeren

Har valgt dette kunstverket til Sjøfronten

med seg et fint knippe gjester 
på scenen og markere dette. 
Petter Pogo, Runar «Kula» Jo-
hannessen og Petter Baarli har 
holdt sangene til Jokke levende i 
over 20 år og på over 600 kon-
serter, fra 2006 med Tarjei Fos-
haug på vokal. I sommer, før en 
konsert på Vulkan, snakket de 
med NTB om innsatsen.

– Jeg trodde han skulle bli fort 
glemt. Men teksten og musik-
ken til Jokke er så sterk at de 
står seg bedre nå enn da det 
skjedde, sier Petter Pogo. Da går 
Joachim Nielsens ønske i oppfyl-
lelse, slik Runar «Kula» Johan-
nessen fortalte fra sin siste 
samtale med Jokke, som døde i 
2000, 36 år gammel. 

– Han ringte og sa «jeg kom-
mer ikke til å klare meg, men 
hold musikken min levende».

Nå opplever Valentourettes å 
høre tre generasjoner Jokke-
fans synge med på konsertene 
sine. For det blir gjerne allsang 
til låtene, som er gått hen og 
blitt folkeeie. 
NTB

Serien «The Devil's Star» er 
bygget på boken «Marekorset» 
av Jo Nesbø. Nå har et britisk 
produksjonsselskap søkt om en 
stor sum til innspilling i Norge.

Hvert år knyttes det spen-
ning til hvem som står på 
søkerlisten til insentivordnin-
gen hos Norsk filminstitutt. Nå 
har søkerlisten blitt offentlig-
gjort og en tittel skiller seg ut.

«The Devil's Star» skal pro-
duseres av det britiske selska-
pet Working Title Ltd. 
Dramaserien har søkt om drøyt 

53 millioner kroner.
Det betyr at de skal bruke 

over 200 millioner kroner i 
Norge, ettersom man ikke kan 
søke om mer enn 25 prosent av 
produksjonskostnadene.

På listen over søkere til ins-
entivordningen finner vi flere 
store navn. Blant annet drama-
serien «The Last of Us» har 
søkt om nesten ti millioner kro-
ner. Det er Storm Studios som 
står oppført som søker her.

– Det betyr at det mest sann-
synlig ikke skal spilles inn noen 

scener i Norge, men at deler av 
redigeringen eller etterarbeidet 
skal skje her. Uansett er det en 
stor fjær i hatten for Storm 
Studios.

Det er ikke bare internasjo-
nale produksjoner på søkelisten 
til Norsk filminstitutt. Oppføl-
geren til den norske Netflix-
suksessen «Troll» har søkt om 
36,5 millioner kroner. 

Den nye dramaserien «Lak-
seøya» fra skaperne av «Lily-
hammer» har søkt om 18 
millioner kroner.   NTB

Har søkt om kjempesum til ny Nesbø-serie på TV

A N N O N S E

NORDMØRE  FYLKESKOMMUNEN  SENTRUMSUTVIKLING  10-MINUTTERSBYEN

Slik slår 10-minuttersbyen ut i din kommune

Av Arild Myhre

Del
Publisert:
13.04.23 10:27 

5- og 10-minuttersbyer for �re sentra på Nordmøre. De fargede feltene angir befolkningstetthet.

Kongshaug Grete

MENY

 SUNNMØRSPOSTEN TIRSDAG 28. FEBRUAR 2023 5

Vestliv Eiendom AS åpner 
kontor i Ålesund. De skal 
selge prefabrikkerte hus, 
hytter og lavblokker.
Det skjer onsdag 1. mars og 
adressen er Ystenesgata 12. 
Det er like før skiltene kommer 
opp. 

De skal selge prefabrikkerte 
hus og hytter fra Bolig Partner. 
Kontoret skal ha to ansatte. Den 
ene blir Tor Jonny Kirkhaug. 

– Grunnen til at vi ønsker 
å etablere oss i Ålesund er et 
stort marked. Vi har fått tilba-
kemeldinger fra kunder som 
tilsier at det er riktig, sier Kir-
khaug til Sunnmørsposten. 

I Ystenesgata 12 blir de sam-
lokalisert med arkitekt- og in-
geniørkontoret Leite Howden, 
som er deres samarbeidspart-
ner. 

– Vi prøver også å knytte oss 
til andre samarbeidspartnere 
innenfor rør og elektrisk og 
entreprenører. 

– Hvordan er interessen 
blant folk for å kjøpe nye hyt-
ter og hus i dagens økonomiske 
situasjon?

– Når vi ser på henvendelser, 
er det lyst til å bygge både hus 
og hytte. Det gjelder alle grup-
per, også unge folk.

De to største eierne i Vestliv 
Eiendom AS er daglig leder Es-
pen Dahlen Ludvigsen og salgs- 
og markedssjef Ole Andreas 
Lund som eier like mye og 55 
prosent til sammen. Resten 
eies av Bolig Partner AS, et sel-
skap fra Hamar.

Vestliv Eiendom er en del av 
konsernet Eiendom i Fokus AS 
som har adresse i Kristiansund.

– Eiendom i Fokus er allere-
de godt etablert som Bolig Part-
ner-forhandler i Kristiansund 
og Molde, forklarer Kirkhaug.

Nå skal de altså inn for alvor 
på markedet i Ålesundregio-
nen. I tillegg til eneboliger, fler-
mannsboliger og hytter, skal de 
også bygge lavblokker i tre.

Kirkhaug opplyser at de er på 
utkikk etter tomter til lavblok-
ker.
TARJEI ENGESET OFSTAD
tarjei.engeset.ofstad@smp.no

Vestliv Eiendom AS etablerer seg 
på Sunnmøre

I dette lokalet åpner Vestliv Eiendom AS kontor. I starten vil kundene måtte bestille time. Planen er 
fast bemanning etter hvert. FOTO: TARJEI ENGESET OFSTAD (INNFELT: PRIVAT)

Flere bruker buss i Ålesund. 
Passasjertallet er økt med 
mellom fem og 10 prosent. 
Årsakene kan være flere.
Det viser en undersøkelse som fyl-
keskommunen har fått gjennomført. 
Men det understrekes at tallene er 
heftet med betydelig usikkerhet.

I fjor høst innførte fylket to måne-
der med gratis buss i Ålesund kom-
mune. Dette skjedde samtidig med at 
bomringen rundt Ålesund ble åpnet.

Det førte til at folk strømmet til 
bussen. Passasjertallet økte med 
rundt 50 prosent de to månedene 
dette varte.

Målet var at det skulle føre til at 
flere tok bussen, også etter at ordi-
nær betaling igjen ble innført.

Ifølge en innstilling til samferdsels-
utvalget i fylket ser det også ut som 

at det har skjedd.
En undersøkelse som er gjort indi-

kerer at passasjertallet på bussene er 
økt med mellom fem og 10 prosent. 
Usikkerheten er om dette har skjedd 
som følge av prøveperioden med 
gratis buss, eller om dette har skjedd 
som følge av at bomringen er i satt i 
drift.

– Som drøftet i notatet så er det 
krevende å isolere effekter når ulike 
virkemiddel har effekt fra samme 
tid. Det er dermed krevende å kon-
kludere med at tiltaket med gratis 
buss har gitt en øke på mellom fem 
og 10 prosent flere kollektivreiser, 
selv om de foreløpige analysene kan 
tyde på at tiltaket har hatt en positiv 
effekt, skriver fylkeskommunedirek-
tør Toril Hovdenak i et notat til sam-
ferdselsutvalget i fylket.
GEIR STRAND
gs@smp.no

Flere bruker bussen i Ålesund

Flere bruker bussen i Ålesund. Økningen ser ut til å ligge mellom fem og 10 prosent.  
FOTO: STAALE WATTØ

Får Godt Vern-prisen
Høyløa som høyrer til Hjellsetra i Valldal får  
Godt Vern-prisen for 2022. Prisen delast ut av 
Fortidsminneforeininga på Sunnmøre under års-
møtet 4. mars. Byggeåret er ukjent, men delar av 
den kan vere bygd av material som er fleire hun-
dre år gamalt. Eigarane, Hegelin Walldal og Audun 
Skjervøy, har så langt det let seg gjere brukt opp 
att materialar frå løa under restaureringa, deriblant 
taket beståande av bølgeblikk og botnar frå veg-
salttønner.  

Røykutvikling i leilegheit
Naudetatene rykte ut til ei leilegheit i Ulsteinvik 
etter melding om røykutvikling søndag kveld.
110-sentralen for Møre og Romsdal stadfesta 
at brannfolk var på staden. Dei opplyste at leileg-
heita var røykfylt som følge av at ein pizza hadde 
blitt svidd. Personen som blei tatt ut av bustaden 
var ifølge 110-sentralen oppegåande og blei tatt 
hand om av helsepersonell. Ved midnatt meldte 
politiet at dei hadde avslutta på staden. 
Vedkomande som bur i leilegheita vart sjekka av 
ambulanse og var tilbake i bustaden.

20 21 
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•Eigentleg er det berre å traske seg 
ein tur gjennom Fosnavåg sentrum ein 
heilt vanleg dag. Det er lite folk å sjå, 
og i mange butikkar kan det gå lenge 

mellom kvar kunde kjem innom. 

Leiar

Alvorleg signal  
frå sentrum
At dei som driv butikk og har kontor i sentrum, ønskjer meir ak-
tivitet og 
eire besøkande, er ikkje ei overrasking. Men det er 
eit temmeleg alvorleg signal som no kjem frå 
eire titals bedrif-
ter i Fosnavåg. Dei set nemleg ord på det mange med tilknyting 
til - og interesse for - sentrum, lenge har snakka om. Det kjem 
færre besøkande til sentrum og aktiviteten går ned.

Eigentleg er det berre å traske seg ein tur gjennom Fosnavåg sen-
trum ein heilt vanleg dag. Det er lite folk å sjå, og i mange butik-
kar kan det gå lenge mellom kvar kunde kjem innom. Dessutan 
er det mange typiske butikklokale som er mørklagde, stundom 
med ein lapp i vindauget om at lokala er ledige.

Lysande unntak finst det sjølvsagt, og situasjonen er ikkje bek-
mørk. Men når ei samla handelsnæring i sentrum kjem med 
det ein nærast kan rekne som eit naudrop, då bør alle med in-
teresse for at utviklinga i Fosnavåg og Herøy skal vere god, lytte.

Oppropet som ein kan lese ein annan stad i avisa kan vanskeleg 
tolkast annleis enn at ein også er misnøgde med måten kom-
munen har stilt opp for sentrum på. Og som alltid er det kom-
munestyret som har øvste ansvar. Gledeleg nok kom det pengar 
til eit nytt prosjekt med sentrumsutvikling denne veka. Her blir 
det avgjerande at det faktisk ogå blir handling, og ikkje berre 
ord. Det �nst utalege sentrumsplanar og festtalar som opp 
gjennom åra har blitt framførte, men utan at det har skjedd all 
verda.

Fosnavåg sentrum burde spele på sine fortrinn som ein liten kyst-
by med rik historie, både ut frå naturgjevne premissar og fak-
tisk også arkitektur. Varsellampane har lyst i mange år når det 
gjeld lokal handel, men verkar å blinke sterkare i dag. Les 
gjerne oppropet, i ei sak vi kjem til å føge opp i lokalavisa.

LEIAR

Næringsdrivande i Fosna-
våg ropar eit alvorleg var-
sku. Det vert synt til ei 
negativ utvikling med 
færre handlande og fleire 
tomme lokale i sentrum.

– Det er ei utvikling som er 
sjølvforsterkande dersom ein 
ikkje kjem med mottiltak, hei-
ter det i eit opprop signert ei 
lang rekkje bedrifts- og forret-
ningseigarar i Fosnavåg sen-
trum.

Dei 33 næringsdrivande som 
på sett og vis slår alarm, ber om 
eit krafttak for sentrum. Dei et-
terlyser ein tydeleg politikk 
som er tufta på erkjenninga av 
at eit tett og sterkt sentrum 
med allsidige funksjonar og til-
bod, er grunnleggande for 
vekst i heile kommunen.

– Levande bygdesamfunn og 
eit sterkt sentrum er i eit gjensi-
dig avhengigheitsforhold, hei-
ter det i oppropet.

Vestlandsnytt har snakka 
med to av dei som står bak, Ar-
thur Almestad og Stig Remøy. 

– Vi treng mange nye kompe-
tente medarbeidarar til både 
privat og o�entleg sektor, og eit 
tett sentrum med allsidige 
funksjonar og eit allsidig næ-
ringsliv er med på å skape ein 
attraktiv kommune å 
ytte til 
og ein stad der vi som allereie 
bur her kan trivast også utan-
om arbeidstid. Dessverre ser vi 
et utvikling der politikarane 
våre har samla all si kraft rundt 
signalsaker som til dømes å in-
vestere og bygge kaier på Mjøl-
stadneset, og nærast har 
gløymt andre saker som er med 
på å bygge Herøy-samfunnet, 
seier Almestad og Remøy.

Dei peikar på utdjuping og 
miljørydding av Fosnavåg 
hamn som eit svært viktig en-
keltprosjekt med tanke på å ut-
vikle sentrum vidare, og bygge 
på hamna og hamnebildet som 
livsnerven i sentrum.

Taper kamp om arbeidskraft
Dei næringsdrivande, som re-
presenterer alt frå store kon-
sern, reiarlag og vidare til 
detaljhandelen, meiner folke-
talsutviklinga er skremmande. 
Dermed taper ein også konkur-
ransen om arbeidskraft, både 
til privat næringsliv og o�entleg 
forvalting.

Dei peikar på eit levande sen-
trum med allsidige funksjonar 
og tilbod som ein svært viktig 
attraksjonsfaktor i konkurran-
sen om arbeidskraft.

Det vert bede om at ein ser 
på korleis mange andre kom-
munar har prioritert og satsa 
på sentrumsutvikling og fortet-
ting. 

– Børst støvet av allereie 
gjennomførte store prosessar 

rundt sentrumsutvikling og ar-
kitektkonkurransar i regi av 
Herøy kommune, heiter det i 
oppmodinga. 

Her syner ein til gode idear 
om felles sosiale møteplassar 
som marknadsplassar og torg.

Samarbeid gir gevinst
Dei positive e�ektane samar-
beid gir, vert trekte fram. Her 
syner ein til synergiane i sam-
handlinga mellom Thon Hotell, 
kulturhuset og badeland. Også 
samarbeidet mellom Prosjekt-
bygg, Eggesbø Eigedom og 
Vågsholmen Utvikling, som no 
resulterer i den nye bydelen 
Vågsholmen.

Bedriftsleiarane seier seg vi-
dare svært kritiske til at det ny-
leg vart løyvd 1,5 mill. kr til 
cruisenettverket som skal ha 
utgangspunkt frå Mjølstadne-
set. Dei syner til at desse pen-
gane var øyremerkte til 
sentrumsutvikling, med bak-
grunn i zipline-prosjektet som 
fall i �sk.

I denne samanheng, også 

33 bedrifter  

ber om krafttak 

for sentrum

Arthur Almestad og ei rekkje andre næringsaktørar i Herøy ber 
om krafttak for sentrum, for å hindre ein negativ spiral. FOTO: BJØR­
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Næringsdrivande melder om færre kundar og mindre handel, eit signal som får sentrumsbedrifter til å slå alarm – med bøn om ein meir offensiv politikk frå kommunen når 
det gjeld tilrettelegging. FOTO: ENDRE VORREN

Det er ein del døme på at bedrifter flyttar ut av sentrum. Ein 
tendens siste åra er at det er utfordrande å få inn nye. FOTO: ENDRE 

VORREN

Delar av sentrum er utan aktivitet når det gjeld typiske butikk-
eigna lokale FOTO: ENDRE VORREN

med tanke på tilkomst for cruise-
skip, ser ein føre seg ei utvikling 
av arealet utanfor Meny, også kalla 
«Gevo-området». 

– Her er det store moglegheiter 
for å legge til rette for ny nærings-
verksemd, meiner bedriftsleiara-
ne.

– Hamna er livsnerven
Det vert peika på hamna som sjølv 
livsnerven i sentrum. Miljøopp-
rydding og utdjuping må til, slik at 
etablert og ny industri kan få gode 
rammer.

Eit anna konkret tiltak som vert 
etterspurt, er behovet for om-
sorgsbustader i sentrum. 

– Slik får eldre høve til å bu i eit 
levande og trygt sentrumsområde 
med tilgang til butikkar, kafear og 
kulturtilbod, heiter det i innspe-
let. Her stiller ein seg undrande til 
planar om å selje dei omsorgsbu-
stadane som i dag �nst i sentrum.

Dei næringsdrivande ynskjer å 
få utarbeidd ein strategi med til-
høyrande handlingsplan for kor-
leis Fosnavåg kan utviklast som 
reiselivsmål. Her ber ein om at ar-

beidet Havlandet har utar-
beidd, blir nytta vidare.

Fosnavåg/Holmefjorden/Runde
– Fosnavåg med si rike �skeri-
historie, allsidige næringsliv, 
kulturtilbod, bygater og det 
faktum at det bur mykje folk 
sentrum, er eit attraktivt reise-

livsmål for mange. Nærleiken 
til ope hav og storslegen natur, 
historiske handelsstader og 
Runde forsterkar reiselivspo-
tensialet, heiter det, og ein 
spør vidare:

– Kvifor blir det ikkje lagt opp 
til Holme�orden/Fosnavåg 
som destinasjon for cruiseskip, 

der ein opplever Runde og fu-
gle�ellet på veg inn til Holme-
�orden og Fosnavåg. I tillegg til 
oppankring i Holme�orden og 
å bringe passasjerane i land 
med båt, �nnast det også �eire 
ulike løysingar for direkte kon-
taktpunkt mellom skip og land, 
heiter det.

Her ber ein cruisenettverket 
hente inspirasjon og lære av 
korleis ein har gjort det i Nord-
�ordeid og Geiranger.
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Politikerne er enige i flere 
av Terje Heggems forslag 
for Molde sentrum, men 
tviler på at flere parke-
ringsplasser på busshol-
deplassen er løsningen på 
sentrumsutfordringen.
Heggem foreslår å gjøre Stor-
gata enveiskjørt, flytte domi-
nansen av busser bort fra 
bussholdeplassen, og erstatte 
det med korttidsparkering. I til-
legg ønsker Heggem å realisere 
sykkelveger i bybildet, samt 
etablere overvåkede parke-
ringsplasser for sykler i Molde 
sentrum. Altfor å øke trafikken 
av handlende til Storgata, men 
samtidig utvikle byen. 

Vil ha parkeringsavgift
Ola Fremo i SV sier han lar seg 
begeistre over at Terje Heggem 
lanserer en løsning for en utbe-
dring av Molde sentrum. Han 
mener likevel det viktigste ville 
være å sørge for parkeringsav-
gift også ved kjøpesentrene for 
å snu handlemønsteret til sen-
trum.

– Jeg mener det kan være lurt 
å holde Storgata åpen for tra-
fikk i en retning. Dette med sik-
ker parkering for sykler er 
viktig og mangelfullt flere ste-
der i Molde. Jeg støtter også 
tanken om å tilrettelegge for 
mer sykkelveg i Molde generelt 
og Molde sentrum spesielt, sier 
Fremo. 

– Jeg synes han har klart å 
fange opp debatten som pågikk 
under valgkampen, som ble 
problematisert fra flere hold. 
Jeg mener Heggem har klart å 
pakke sammen et innspill som 
ivaretar flere hensyn. Jeg tror 
forslaget hans er noe som er 
realistisk å få gjennom politisk, 
sier Ola Fremo, som likevel har 
et klart ankepunkt for at han 
skal være helt enig med forsla-
get fra Heggem. 

– Det viktigste virkemiddelet 
for å sørge for at flere bruker 
Molde sentrum istedenfor kjø-
pesentrene er å ha en lik parke-
ringspolitikk i hele byen. At 
man har en samlet parkerings-
politikk, med de samme parke-

ringsavgiftene, slik at det ikke 
oppleves skjevt og får folk til å 
trekke ut av byen. Å skape enda 
flere parkeringsplasser, som jeg 
egentlig mener Molde sentrum 
har nok av fra før, vil bare sti-
mulere folk til å bruke bil mer. 
Det ønsker vi jo ikke, sier Fre-
mo. 

MDG: – Noe vi kunne vært villige 
til å være med på 
Også gruppeleder i MDG, Ing-
vild Espelid Wold, sier at flere 
av Heggems forslag er gode, 
men er usikker på hvor enkelt 
det blir å gjennomføre rent 
praktisk med dagens politiske 
flertall. 

– Det trengs grep for Molde 
sentrum. Man må vri aktivitet 
fra Roseby til sentrum. Så det 
er bra at han løfter dette fram. 
Vi må gjerne prøve ut flere ting 
for å se hva som har effekt, sier 
Wold, som likevel ytrer seg noe 
skeptisk om flere parkerings-
plasser ved bussholdeplassen. 

– Det er veldig viktig at vi 
ikke ofrer kollektivtrafikk for å 
skape mer biltrafikk. Trenger vi 
virkelig parkeringsplassene, el-
ler kan vi oppnå mye av det 
samme ved andre grep. For ek-
sempel ved gratisperioder i 
parkeringstunnelen, eller par-
keringsavgift ved kjøpesentre-
ne. Det framstår som enkle 
løsninger, men jeg er usikker 
på om det blir så enkelt å gjen-
nomføre med dagens styrings-
partier, som jeg opplever ikke 
har løftet fram miljø spesielt i 
samarbeidsavtalen sin, sier 
Wold, som liker forslagene om 
sykkelveger og sykkelparkering 
i sentrum.

Aller helst ønsker MDG seg at 
området rundt torget i Molde 
skal bli helt bilfritt, men mener 
at enveiskjørt i Storgata også er 
et godt miljøtiltak, sammen 
med å fjerne tungtrafikken. 
Dette er grep som også MDG 
har ønsket seg i valgkampen. 
Wold sier at flere korttidsparke-
ringsplasser ikke er helt uaktu-
elt for dem, så lenge man får 
gjennom annen grønn politikk.

– Vi har tatt til orde for å 
fjerne tungtrafikken og enveis-
kjørt i Storgata. Så mener vi at 
torget bør være bilfritt, sier 

Wold. Vi kan være positive til å 
skape kompromiss på tiltak så 
lenge det drar den grønne poli-
tikken i riktig retning i det store 
bildet, sier Wold.

– Sjøl om privatbilismen ikke 
blir utfordret like mye som vi 
kan ønske oss i forslaget om 
flere korttidsparkeringsplasser, 
så går vi i riktig retning dersom 
særlig torgområdet og Storgata 
blir bedre for myke trafikanter. 
Jeg mener det er mange gode 
forslag i ønskene til Heggem, og 
mye av dette er saker som vi 
kunne vært villige til å være 
med på å diskutere og forhand-
le om, sier Wold. 

Ordføreren: – Usikker 
Ordfører Trygve Grydeland sier 
han har diskutert ideene med 
Terje Heggem før. Foreløpig 
virker ikke den nye ordføreren 
i Molde helt overbevist.

– En del av forslagene er ikke 
nødvendigvis noe som peker i 
gal retning. Jeg er enig i at vi må 
passe på at vi har tilstrekkelig 
med parkeringsmuligheter tett 
på Molde sentrum. Det er plan-
lagt et parkeringshus vest for 
Alexandra, så trengs det noe 
lenger øst i sentrum. Om det 
blir på bussholdeplassen, eller 
som en del av utviklinga av 
Grandfjæra og eksisterende 
parkering der, kan en vurdere 

 •Heggem-forslaget om sentrum:

– Usikker på om vi er modne for det

Måtte evakuere 
deler av  
kjøpesenter
Mandag kveld oppstod det 
brann i en frityrkoker på et ute-
sted på Moa. Utestedet ligger 
nær bussterminalen. Deler av 
kjøpesenteret ble evakuert.

De ansatte på utestedet 
slokte brannen selv, opplyser 
vaktleder Anja Lereng på 
110-sentralen.

- På telefon ble de veileda og 
slokte det på korrekt måte, sier 
Lereng til Sunnmørsposten.

Da brannmannskap og politi 
kom fram, var situasjonen gan-
ske udramatisk.

En bilfører i 20-åra ble på-
grepet på Gyl i Tingvoll 
mandag ettermiddag et-
ter en biljakt.
Mannen unnlot å stoppe under 
en promillekontroll på E39 ved 
Bergsøya i Gjemnes. 

– Politiet forfulgte kjøretøyet 
men avbrøt forfølgelsen da has-
tigheten ble for høy. Bilfører 
ble senere pågrepet ved Ting-
voll etter å ha kjørt over spiker-
matte. Politiet mistenker 
ruspåvirkning og at kjøretøyet 
er stjålet, skriver politiet i Møre 
og Romsdal på X / Twitter.

Til Tidens Krav sier opera-
sjonsleder Per Åge Ferstad at 
de hadde et godt signalement 
på mannen. 

– Mannen som kjørte bilen 
forsøkte å stikke til skogs, men 
han ble raskt tatt igjen og på-
grepet, sier Ferstad til TK.

Han bekrefter også opplys-
ninger fra vitner som fortalte 
av politibilen ble truffet under 
jakten. 

Ingen ble skadd i hendelsen. 
Den pågrepne er kjent for poli-
tiet fra tidligere forhold.

GJERMUND KJØPSTAD
gjermund.kjopstad@r-b.no

Stakk av fra 
kontroll og 
kjørte borti 
politibil
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 •Heggem-forslaget om sentrum:

– Usikker på om vi er modne for det

VALGKAMPUTSPILL: Også i valgkampen var SV tydelige på at de 
ønsket flere sykkelveger i Molde. Bildet er manipulert.   
 FOTO: MOLDE SV

KUNNE VÆRT MED: Ingvild Espelid Wold (i midten) mener MDG mer 
enn gjerne kunne vært med på å diskutere slike løsninger og 
forslag som Terje Heggem kom med nylig.  FOTO: JOACHIM CONSTANTIN 

USIKKER: Ordfører Trygve Grydeland er usikker på om moldensere 
er modne for å gjøre Storgata enveiskjørt.  FOTO: BJØRN BRUNVOLL

SENTRUMSUTVIKLING: Nylig utfordret Terje Heggem politikerne på tanker og planer om sentrumsutvik-
ling.  ILLUSTRASJON: TERJE HEGGEM

framover. Det kan være gode 
innspill begge deler, men jeg ser 
vel ikke for meg at vi går inn for 
gateparkering ved bussholde-
plassen, sier Grydeland.

– Å bruke et så attraktivt areal 
for buss til å lage parkeringsplas-
ser for bil, blir brått litt det sam-
me. Blir det bygd og utviklet noe 
på bussholdeplassen, som man 
kan ha parkeringsplasser under, 
så er det kanskje en mer spen-
nende tanke. Å flytte bussene 
kan uansett være en god idé, 
men hvor lett det er skal jeg ikke 
mene så mye om nå, sier ordfø-
rer Grydeland.

– Jeg mener ellers at forslaget 
Heggem kommer med i større 

grad enn tidligere forslag balan-
serer behovet og ønsket om en 
mer gang- og sykkelvennlig by, 
men også med muligheter for 
kollektivtrafikk og økt parke-
ring. Spørsmålet som står igjen 
er jo selvfølgelig om de som har 
sitt levebrød i sentrum faktisk 
mener dette gagner dem. Så er 
jeg usikker på om vi er modne 
for det med enveiskjørt storgate, 
men dette vil uansett måtte av-
klares med fylkeskommunen 
som vegeier, og driver av kollek-
tivtilbudet. Forslagene vil gi 
noen plusser og minuser, og det 
er mange som blir berørt av pla-
nene, som gjør at det er viktig 
med breie og gode prosesser 

rundt et slikt forslag, mener Gry-
deland. 

– Det er helt klart spennende 
tanker, men det er tidkrevende 
å ta et slikt forslag fra tankesta-
diet til et konkret planforslag. 
Det må fremmes gjennom en 
faglig prosess. Det er for prema-
turt å ta stilling til dette som hel-
het. Så får vi se hva som er 
politisk gangbart, og hva andre 
som har et hjerte for Molde sen-
trum mener. Det er mange som 
må få uttale seg i en slik prosess, 
sier Grydeland.
JOACHIM CONSTANTIN HØYER
joachim.hoyer@r-b.no

Det holdes øvelse i Molde 
parkeringshus, slik det 
også har blitt gjort tre 
dager tidligere i oktober.
Biler som allerede hadde kjørt 
inn og parkert i Molde parke-
ringshus før brannøvelsen 

startet fikk stå parkert der un-
der selve øvelsen, men kunne 
ikke kjøres ut igjen før øvelsen 
er over, heter det på Molde 
kommunes hjemmesider.
 
 
ØYSTEIN BJERKELAND
oystein.bjerkeland@r-b.no

Siste dag med øvelse

ØVELSE: Tjukk røyk veltet ut av parkeringstunnelen 
i Molde tirsdag formiddag. FOTO: BJØRN BRUNVOLL

Storøvelse i Molde onsdag 
Onsdag 25. oktober vil Avinor ved Molde luft-
havn gjennomføre en fullskala havariøvelse, i 
samarbeid med nødetatene. Det skriver Avi-
nor i ei pressemelding.

Øvelsen foregår fra klokka 10 til 14. 
Den vil bli gjennomført øst av Molde sen-

trum, i området Retiro og havnebassenget sør 
for Tøndergård småbåthavn.

Båter, utrykningskjøretøy og droner vil delta 
i øvelsen. 

DETTE SVARER ROSEBY
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debatt
Tips oss:  tlf. 70 01 85 00  e-post redaksjon@vikebladet.no   Les oss på vikebladet.no

Debattinnlegga står for innsendaren sine synspunkt. 

Send helst innlegga som e-post:
redaksjon@vikebladet.no

All utgjeving skjer i samsvar med publiseringsvilkåra til Vikebladet 
Vestposten. Avisa har rett til å arkivere og utgje i elektronisk  
form alt som er publisert i Vikebladet Vestposten.

Debattinnlegga skal ikkje overskride 5000 tegn.
Redaksjonen tek seg retten til å korte ned.

SENTRUMSUTVIKLING

– Tettstads-
utvikling kjem 
ikkje av seg 
sjølv 
Ulstein kommune har hatt ein 
fortettingsstrategi for Ulstein-
vik sentrum i mange år, kanskje 
særleg sidan 2000 då kommu-
nestyret vedtok at Ulsteinvik 
skulle få bystatus. For mange, 
inkludert meg sjølv, verka dette 
å vere eit litt tullete vedtak, og 
slett ikkje noko dei fleste kjente 
seg att i. 

Men i dag 23 år etter, så trur 
eg at dei fleste meiner at Ul-
steinvik er i ferd med å utvikle 
seg til å bli ein by. Dette har 
ikkje skjedd av seg sjølv eller 
utan sverdslag. Vedtaket om 
bystatus endra ikkje Ulsteinvik 
i seg sjølv, men det gav sterke 
føringar for strategiane som 
vart lagde vidare:

a) sentrum må konsertrerast, 
ikkje spreiast

b) det må vere størst mogleg 
breidde i tenestetilbodet

c) det må vere triveleg å opp-
halde seg i sentrum

d) fleire må bu i sentrum.
Dersom ein spolar 25 år til-

bake i tid, så var Ulsteinvik ein 
asfaltjungel der bygga var 2-3 
etasjar høge og kundane kjørte 
frå dør til dør når dei handla. 
Det fantes ikkje parkar eller 
opphaldsareal utandørs anna 
enn nokre benkar her og der. 
Nesten ingen budde i sentrum 
og der var stort sett ingen akti-
vitet etter kl 17 når butikkane 
stengde. Berre vi undommane 
som hang på «Termen» eller 
Video vest var å sjå. Sjølv om 
utsikta var god var kontakta 
med sjøen minimal og det fan-
tes ingen strandpromenade. 
Det var stort press på kommu-
nen om å få etablere meir han-
del i Saunesmarka fordi det var 
lite ledig areal i sentrum.

Sidan då har mykje skjedd, 
og ein av dei viktigaste drivara-
ne for utviklinga var nok salet 
av Ulstein-konsernet som fri-
gjorde det eg likar å kalle patri-
otkapital. Aksjonærane som 
stort sett var heimehøyrande i 
Ulstein, reinvesterte store deler 
av gevinsten i nye eigedommar 
i sentrum. Det gav oss både ho-
tell, to kjøpesenter og nye bu-
stadblokker og næringslokaler. 
I tillegg etablerte dei nye be-

drifter og skapte mange nye ar-
beidsplassar i regionen. 

Ulsmo har og gjeve eit bety-
deleg bidrag til bygginga av Ul-
stein Arena. Privat kapital har 
saman med fylket og kommu-
nen bidrege med betydelege 
midlar til å skape innbydande 
rekreasjonsområder. Dei tidle-
gare aksjonærane i Ulsteinkon-
sernet, Kleven og andre 
kapitaleigarar kunne nok inves-
tert pengane sine på børs og 
fått langt høgare avkastning, 
men dei valde i staden å inves-
tere dei her.

I dag står serveringsbedrifte-
ne i Ulsteinvik for om lag 40% 
av all omsetning i næringa på 
Søre Sunnmøre. Det bur nesten 
400 fleire personar i sjølve Ul-
steinvik sentrum no enn det 
gjorde for 25 år sidan. Kulturtil-
bodet har blitt kraftig forbetra 
og Ulstein er i toppen av han-
delsstatistikken i fylket. Ul-
steinvik vert trekt fram som eit 
av dei mest vellukka eksempela 
på tettstadsutvikling i landet. 
Nyfikne og lærevillege kommu-
nar kjem frå inn- og utland for å 
hauste av våre erfaringar.

I Ulstein jobbar vi med fortet-
ting, fordi det er det som må til 
for å skape tette byrom med 
mykje aktivitet. Ved å bygge i 
høgda og stramme inn på til-
gangen av parkeringsareal i fri-
luft, så frigjer det plass og 
økonomi til å skape attraktive 
uterom mellom bygningane. 
Fortetting i sentrum gir også 
mindre press på urørt natur og 
fører til mindre transportbe-
hov og lågare driftskostnader 
for kommunen. Eit attraktivt 
sentrum fører også til folke-

vekst og hindrar fråflytting, 
ikkje berre i sentrum men også 
i krinsane.

No går debatten om utbyg-
ging av Mylna på Saunes med 
sine 7 etasjar og der er mykje 
motvilje. Eg forstår at det er 
sterke meiningar knytt til ut-
bygging av dette området, sær-
leg frå dei næraste naboane. 
Dette er likevel ikkje noko nytt. 
Også utbygginga av Geileneset 
(5 etasjar) Sjøsida (5 etasjar) og 
Bjørndalvegen Park (6 etasjar) 
skapte stor debatt og møtt my-
kje motstand fordi mange 
meinte at bygga ville bli for 
høge og dominerande. Samti-
dig veit vi at utan modige ut-
byggarar og politikarar som 
turte å satse, så hadde Ulstein-
vik truleg sett meir eller mindre 
like eins ut som for 25 år sidan. 

Sjølv om enkelte ting har blitt 
tapt på vegen, så er eg overtydd 

om at det har vore verdt prisen. 
Og for dei som meiner at kom-
munen bøyer seg for storkapi-
talen, så vil eg minne om at 
utan dei så hadde lite skjedd. 
Konsekvensen kunne fort blitt 
at Ulsteinsamfunnet kanskje 
ikkje hadde tolt den lange om-
stillinga i næringslivet. Vi er dei 
difor stor takk skuldig.

KNUT ERIK ENGH
Framstegspartiet

Merknad til 
Mylna
Området ligg utafor det som er 
definert som sjølve sentrum i 
Ulsteinvik. Ingen av bygga i 
sentrum er høgre enn 5 etasjer 
og det er krav om 1,5 parke-
ringsplassar pr. boeining. Ut-
bygginga ved Mylna er delvis 
planlagt med 7 etasje og 1 par-
keringsplass pr boeining.

I ein småby som Ulsteinvik vil 
7 etasjer like ved sentrumsom-
rådet og til sjøen bryte med ut-
bygginga i sentrum. Dette er 
uheldig, og det må vere svært 
gode grunnar for å godkjenne 
eit bygg med 7 etasjer på Sau-
nes. Ulsteinvik har regionspreg 
og ligg i eit område der det er 
behov for privat bil både til og 
frå sentrum til arbeid og besøk.

Skal bustadane i bygga huse 
andre enn enkeltpersonar og 
pensjonistar vil ein parkerings-
plass pr. boeining føre til stort 
parkeringsbehov til ei kvar tid i 
Nesevegen. Slik planlegging 
kan vanskeleg kallast anna enn 
uklok.

Utbygginga er planlagt med 

utnyttingsgrad på 80 prosent. 
Det er meir enn det doble av 
det ein ellers har i området. 
Skal ein godkjenne det må ein 
konkludere med at det nettopp 
her er «svært gode grunnar til 
slik utnytting».

Dei fleste av sentrumsområ-
da på Sunnmøre er utbygde i 
perioden 1970 -2000; i ein pe-
riode der det var lite tanke på 
heilheitleg utformig av sen-
trumsområda. Gamal busetnad 
vart fjerna og nye bygg oppfør-
de utan tanke på kultur og este-
tikk.

Ein tur langs kysten og i fjor-
dane våre er ikkje egna til be-
geistring over estetikken i 
sentrumsområda som åpen-
berar seg.

Ulsteinvik har hatt fordelen 
av at ein i perioden 2000 og 
framover hadde mulegheita til 
ei meir heilheitleg sen-
rumsplanlegging. Mykje av det 
ein har fått til har gitt oss eit 
sentrum vi kan vere godt nøgde 
med – både funksjonelt og este-
tisk.

Utbygginga på Saunes må 
ikkje vere slik at det bryt med 
resten av sentrumsutbygginga. 
Ei for tett utbygging, med ein 
«skyskrapar» yst på Saunes er 
neppe egna til å bedre estetik-
ken i sentrumet vårt; hverken 
sett frå sjøen eller frå landsida.

(Til ettertanke: Sjøbodene ved 
Brosundet i Ålesund er berre 4 
etasjer pluss ark!)

TORBJØRN MÅSEIDE
Ulsteinvik den 4. juli 2023

Konstruktive 
innspill til 
Mylna- 
prosjektet
Som en lykkelig beboer i Ul-
steinvik og Saunes vil eg her 
prøve og komme med noen 
konstruktive innspill til det 
foreslåtte utbyggingsprosjektet 
på MYLNA.

Selv om en støtter utvikling 
og fornyelse av området, har 
en her betydelige bekymringer 
om det nåværende utkastet til 
plan, spesielt med hensyn til 
den foreslåtte tredelte blokk-
strukturen, bygg høgde, «dis-
pensasjoner» med 
utnyttelsesgrad på 80% og 1 
parkering per boenhet.

I tillegg så savner jeg en mere 
helhetlig plan der den ryddige 

Knut Erik Engh på møte i 
kommunestyret. Foto: Ole-
Ottar Høgstavoll

Ulsteinvik rundt år 2000. Foto: Per Eide

Nå er det klart:

De skal utvikle sentrum
Fjordfaret Arkitekt-
kontor og Agraff
Arkitektur har fått i
oppdrag å tenke nytt
om Sunndalsøra
sentrum.

INGRID ELLEVSET
ingrid.ellevset@auraavis.no
TOMMY RUSTAD
tommy.rustad@auraavis.no

2009: For 15 år siden satt Ingeborg Ulvund Barlaup og drodlet om utvikling av Øratorget. I dag eier og driver hun eget arkitektkontor, Fjordfaret.
Sammen med Agraff i Trondheim skal hun nå se på hvordan Øratorget kan utvikles. - Prosessen nå leder helt sikkert et annet sted nå enn det skis-
sen viser, sier hun. Illustrasjonen er delt av Fjordfaret torsdag morgen.

I sommer ble det klart at kom-
munen ønsker sentrumsforny-
ing i området på og rundt Øra-
torget. Det ble utlyst en konkur-
ranse der leverandører fikk mu-
lighet til å komme med tilbud.
Nå er fristen ute, tilbudene le-
vert og evaluert, og ett av tilbu-
dene er nå kåret som vinner.

Fjordfaret og Agraff
trakk det lengste strået
Det er Fjordfaret Arkitektkon-
tor og Agraff Arkitektur som er
blitt tildelt tettstedutviklings-
prosjekt på Sunndalsøra.

Fjordfaret Arkitektkontor
holder til i Ålvundfjord, drives
og eies av arkitekt Ingeborg
Ulvund Barlaup.

Agraff Arkitektur er å finne i
Trondheim, og er en bedrift
med mer enn tjue ansatte, både
arkitekter og landskapsarkitek-
ter. Det er Agraff som er hoved-
entreprenør og vil være pro-
sjektleder for tettstedsprosjek-
tet.

Barlaup forteller til Aura Avis
at begge var invitert til å delta i
konkurransen, og at de valgte å
slå seg sammen.

- De har veldig bred erfaring
fra lignende tettstedsprosjekt.
Og så har jeg lokalkunnskapen.

TENKE NYTT: Hvordan kan en se for seg Øratorget i framtida? Det
skal arkitektene nå komme med forslag om.

retning dere tenker i?
- Nei, ikke i det hele tatt! Jeg

hadde sommerjobb i kommu-
nen i 2009, og da var en av opp-
gavene å sitte og drodle på tor-
get. Det er nå snart 15 år siden.
Denne skissen tilhører fortida.
Prosessen leder helt sikkert et
annet sted nå enn det skissen
viser. Vi starter nå på dette her
med helt blanke ark, understre-
ker hun. Samtidig ser hun at det
kan være ting i skissen som det
vil være interessant å jobbe vi-
dere med, som biblioteket, som
skissen tar utgangspunkt i. Bi-
blioteket er i ferd med å bli en
veldig fin møteplass i sentrum,
sier Barlaup.

Noe annet som blir viktig
framover, er medvirkning.
Fjordfaret og Agraff ønsker seg
innspill fra innbyggerne i det vi-
dere arbeidet, om hvilke ønsker
de har for sentrum. Barlaup ser
for seg å etablere et prosjekt-
kontor i sentrum for en periode,
der døra blir åpen og folk kan
komme med innspill og forslag
i prosessen. Arkitektene kom-
mer også til å ha tett samarbeid
med arbeidsgruppa. Når pro-
sjektet nærmer seg ferdigstillel-

se, vil de kjøre en ny runde der
prosjektet presenteres, og der
folk kan komme med de siste
innspillene.

- Hva er viktigst for deg når
dere nå skal tegne sentrum på
nytt?

- Det er møteplasser for folk,
rett og slett. Og det å utvikle
prosjektet i tråd med hva folk
ønsker, slik at en ikke blir sit-
tende og lage visjoner som det
aldri blir noe av.

Barlaup viser til at det har
vært flere runder med tett-
stedskonkurranser på Sunn-
dalsøra tidligere, og at det har
kommet mye bra ut av det, men
at det samtidig kanskje kan bli
slik at arkitektene tenker sprekt
og kreativt og kanskje ikke all-
tid først og fremst på hva som
er faktisk behov eller ønsket av
lokalbefolkninga.

Hun viser også til at det er
andre private initiativ i gang
som vil bidra til sentrumsforny-
else, og at en i det videre arbei-
det bør tenke på hvordan dette
kan veves sammen.

Klagefristen for tildelingen av
oppdraget går ut mandag.

Ingeborg Ulvund Barlaup i Fjord-
faret Arkitektkontor. Arkivbilde.

FOTO: TOMMY RUSTAD

SENTRUMSFORNYING: Kom-
munen har landet på en leveran-
dør for sentrumsfornying. Arkiv-
foto.

Det blir et bra team, smiler hun.
Barlaup har også tidligere sam-
arbeidet med Agraff, da hun for
noen år siden arbeidet i Oslo.
Hun beskriver arkitektene som
et stort og kreativt miljø, som
hun synes det er spennende å
samarbeide med, og ser fram til
å finne fram til de gode løsnin-
gene for Sunndalsøra sentrum.

- Dette blir bra, sier hun, og
legger ikke skjul på at hun er
glad for at de to i samarbeid lan-
det prosjektet. Hun sier det var
veldig kjekt å få beskjed om at
de hadde gått til topps i konkur-
ransen, og at det oppleves vel-
dig meningsfylt å gjøre noe slikt
på hjemstedet sitt.

- Når en skal bo et sted og har
unger som skal vokse opp på
stedet, så gir det veldig mening
å få bidra i positiv retning til ut-
viklinga, sier hun.

Valgte leverandør
Det var i alt fem leverandører
som leverte inn et tilbud med
forslag om sentrumsfornyelse
på Sunndalsøra.

– To av leverandørene gikk
sammen om et tilbud, så det
kom til sammen inn fire tilbud,
opplyser leder for samfunnsut-
vikling, Malene Aaram Vike til

Aura Avis.
De tre andre som leverte an-

bud var Oslo-baserte arkitekt-
firma.

En arbeidsgruppe har så gjen-
nomgått de innkomne tilbude-
ne.

– Tilbudene er gjennomgått
av en arbeidsgruppe som besto
av interne deltakere i kommu-
nen og representanter fra Suns.
Arbeidsgruppa valgte en leve-
randør etter gjennomgangen,
forteller Aaram Vike videre.

Hun sier kommunen nå gle-
der seg veldig til å komme i
gang med arbeidet. Aaram Vike
er også opptatt av det store en-
gasjementet som har vært så

langt for prosjektet, og håper
det skal fortsette slik.

Drodlet om Øratorget
også i 2009
Om Øratorget sier Barlaup at
det er mye som er bra i dag,
men at området også har veldig
mye potensial. Torsdag formid-
dag har Fjordfaret delt en skis-
se på Facebook, som ble laget
sommeren 2009, og kommen-
terer at det blir spennende å se
hvor prosessen leder dem nå:
Hvordan man tenker Øratorget
15 år senere!

- Sier skissen noe om hvilken
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NAMNEDAG FREDAG:
Hilde Langlo Brekke

HIPP HIPP HURRA!

GUDSTENESTE

Søndag 17. desember:
Ikornnes kyrkje: 
Prest Knut Farstad. Organist 
Tor Einar Steinsvik.
Presentasjon av nytt sokneråd. 
Søndagsskule.

Onsdag ettermiddag vart 
det dekt opp til Langbord i 
Geiranger sentrum, med 
ein spontan bygdefest for 
å feire ei gledeleg utvikling.
Festen kom i gang etter at resul-
tata frå fylkesstatistikken og 
kommunestatistikken frå Møre 
og Romsdal fylkeskommune 
vart kjent. Statistikken er pre-
sentert både med omtale, ana-
lyse og grafiske framstillingar av 
sentrale utviklingstrekk i fylket, 
og er innhenta frå offentlege 
kjelder, og då særleg frå Statis-
tisk sentralbyrå. 

Eit gledeleg punkt i rappor-
ten, er tala som viser at Geiran-
ger er den bygda i inste del av 
Sunnmøre som har opplevd 
størst befolkningsvekst i perio-
den 2018–2023. Her viser statis-
tikken at folketalet har auka frå 
230 til 265 fastbuande i same 
periode. 

Både Liabygda, Hellesylt og 
Stranda tettstad opplever ned-
gang i folketalet, om ein ser vekk 
frå eitt område, som er Fjørstad 
i Strandadalen.

Mot straumen
– Nyhenda om at den vesle byg-
da Geiranger er den tettstaden 
som har opplevd størst befolk-
ningsvekst i inste del av indre 
Sunnmøre, synst vi fortener ei 
spontan feiring! Vi opplever alt-
for ofte at det i media skal teik-

nast eit bilde av Geiranger som 
ein stad som er trua av fråflyt-
ting og at framtida er mørk og 
dyster. Men no har vi fakta på 
bordet, som faktisk beviser det 
motsette, uttalte direktør i Stif-
tinga Geirangerfjorden Verds-
arv, Katrin Blomvik Bakken i ei 
pressemelding. 

Kvar ny innbyggjar verdifull
Den spontane feiringa skjedde 
allereie onsdag kveld, då vart 
det dekka langbord i gågata i 
sentrum av Geiranger og alle 
innbyggjarane vart boden til 
gratis middag.

– Vi ønskte å feire det vi har 
kjent på ei stund, at det faktisk 
er i ferd med å skje noko positivt 
i Geirangerbygda, at vi som lo-

kalsamfunn har klart å skape ein 
befolkningsvekst. Vi er framleis 
eit lite bygdesamfunn, men kvar 
einaste ny innbyggjar er svært 
verdifull for oss, og det at vi har 
fått heile 35 nye innbyggjarar si-
dan 2018 er heilt fantastisk, sa 
Blomvik Bakken.

Rørt og glad
Direktøren var både overvelda 
og rørt då Nyss fekk henne i tale 
torsdag. 

– Vi hadde aldri trudd så 
mange skulle dukke opp. Vi 
hadde dekka opp til 50 gjestar, 
og hadde mat til noko fleire, 
men det kom faktisk om lag 80 
personar. Men maten heldt sånn 
akkurat, så det var god stemning 
og alle var fornøgde. Eg trur vi 

alle trengde ein slik fest, det er 
lenge sidan sist, og eg trur at litt 
spontanitet i kvardagen er bra. 
Det er trass alt ei nyheit vi alle 
kan samlast om og som vi alle 
bidreg til, det å byggje lokalsam-
funnet, sa ho på telefonen.

Langsiktig, strategisk arbeid
Det er mange element som gjer 
at befolkningstala svingar rett 

 • Braut ut i spontan folkefest:

Feira folketalsauke – heile bygda invitert

Langbordet var dekka opp til 50, men det kom mange fleire. FOTO: KATRIN BLOMVIK BAKKEN

Over 80 menneske dukka opp til hendinga. FOTO: TERJE DREGE RUSTEN

Onsdag 13. november feirar 
vi Lucia-dagen. 
Mange barn ved både barnehagar 
og skular tek seg tid til å både 
pynte seg og gå i Luciatog denne 
dagen. Nokon gjer det på skulen 
eller i barnehagen, medan andre 
går litt lengre. Slik som barneha-
gen som la turen til Formfin i 
Sykkylven.

– Onsdag fekk vi tradisjonen 
tru besøk av Blakstad Naturbar-
nehage med flott Luciasong til 

alle tilsette i fabrikken. Slike inn-
slag gjer at vi får ekstra energi til 
å produsere ferdig alle møblane 
som skal finne seg nye heimar til 
jul, seier marknadssjef Geir Kval-
våg ved Formfin.

RANDI ANSOK
randi.ansok@nyss.no

Fekk Lucia-tog på besøk

Blakstad Naturbarnehage kom på besøk til Formfin på onsdag. 
FOTO: PRIVAT

Retting
I førre utgåve av Nyss var det 
skjedd ein feil i ei sak om ei 
offentleg søkjarliste. Der fekk 
to av søkjarane feil alder. Det 
riktige skulle vere: Aini Rauf 
(30) og Knut Erik Rønning (50).

8 ÅR
Thord Tafjord Sætre
Hipp hurra! Gratulerer så
mykje med dagen din 19.
desember. Vi er kjempeglad i
deg og gleda oss til feiring i
helga! Klem mamma, pappa
og Torjus.

7 ÅR
Gustav Skinnes Ervik

Snille og omsorgfulle guten
vår. Gratulerer så mykje med
dagen 16. desember. Stor
klem frå besteforeldre i
Sykkylven og i Ålesund.
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  DØDSFALL

15. desember

Hilda: Hild er saman med Hilda 
og Hilde moderne former for 
det norrøne hildr, eit ord som 
tyder «strid». På islandsk er det 
blitt til namnet Hildur, som òg 
er i bruk i Noreg.

Hilde: sjå over

16. desember

Oddbjørg: Oddbjørg er eit 
kvinnenamn, av norrønt 
Oddbjorg, av Oddr «odd» og 
bjorg, «berging, vern». Ei 
sideform av namnet er 
Oddborg.

Oddbjørn: Oddbjørn er eit 
mannsnamn, av norrønt 
Oddbjorn, av Oddr «odd» og 
bjorn, «bjørn».

17. desember

inga: Norsk kvinnenamn opphav-
leg ei kortform av namn som 
byrjar på Ing, som Ingebjørg, 
Ingegjerd eller Ingvild.

Inge: Inge er eit nordisk 
mannsnamn, som av og til er brukt 
som kvinnenamn òg. I Noreg er 
Inge stort sett berre eit 
mannsnamn, medan det vert 
brukt meir for jenter i Danmark.

18. desember

Kristoffer: Namnet er ei form 
av det greske namnet Khris-
tofóros som tyder «Han som 
ber Kristus (i hjarta sitt)»

Kate: Kate og Cate er eit 
kvinnenamn danna som ei 
engelsk kjæleform av namn 
som «Catherine», som er dann 
av det greske ordet katharos, 
«rein».

19. desember

Iselin: Iselin og Iselinn er namn 
med fleire moglege opphav. Det 
kan vera eit tysk namn avleidd av 
Isa, som kan vera kjælenamn for 
namn som Isabel eller Iseline.

Isak: Isak er eit mannsnamn, av 
hebraisk sahak, «le»; namnet 
tyder truleg «må Gud le» eller 
«må Gud smile». Det viser til 
patriarken Isak i Bibelen.

veg, nemleg oppover. Blomvik 
Bakken nemner nokre, som det 
at hjørnesteinsbedrifta Union 
Hotel Geiranger, over tid har 
hatt ein strategi om å tilsette 
fleire med barnefamiliar. I til-
legg har same bedrift bygd 20 
nye, store leilegheiter som vil 
bidra til større trivsel for dei 
som bur i bygda. Både dei, og 
fleire andre reiselivsaktørar har 

den seinare tida også tilsett nye 
på heilårsbasis, og ikkje innan 
sesongarbeid.

– Og så vil eg rette ein stor 
honnør til Stranda kommune, 
som verkeleg har bidratt til å 
hjelpe bygdeskulen her over ei 
svært vanskeleg kneik. Det har 
vore store vanskar knytt til å få 
faglært arbeidskraft hit, og i 
denne tida har kommunen si 

hjelp vore uvurderleg. Men no 
har vi endeleg lukkast, og har 
tilsett eit ungt lærarpar som 
flytta til bygda. Det er gull verdt 
for ei bygd som Geiranger, av-
sluttar Bakken Blomvik
RITA LØSETH
rita@nyss.no

 • Braut ut i spontan folkefest:

Feira folketalsauke – heile bygda invitert

Langbordet var dekka opp til 50, men det kom mange fleire. FOTO: KATRIN BLOMVIK BAKKEN

Sykkylven Røde Kors invi-
terer alle flyktningar i 
Sykkylven til ein kreativ 
verkstad i kyrkjekjellaren i 
Sykkylven kyrkje laurdag 
16.desember.

Frå 0 år til dei over 80, er 
flyktningane invitert til å lage sin 
eigen julepynt. Anten det er av 

papir eller isoporkuler som blir 
måla som fine julemenn, eller 
det skal bindast kransar eller 
julepynt av alt det fine som natu-
ren har å by på. Kreativitet har 
ingen grenser.

Alt dette vil skje til swingande 
rytmar frå Einane Trio frå 
Straumgjerde og vakre tonar frå 
det ukrainske koret «Skinne».

Flyktningane vil by på smaks-
prøver av sine julekaker frå heile 

verda, og som avslutning blir det 
servert norsk juletalerken.

Dette er mogleg å gjennomfø-
re ved eit stort spleiselag av 
verksemder, lag og organisasjo-
nar frå Sykkylven. Målet er å 
skape ein litt trivelegare førjuls-
tid.

SYKKYLVEN RØDE KORS

Sykkylven Røde Kors inviterer  
flyktningar til ein kreativ verkstad

Vår kjære mamma, svigermor og 
besta, søster, svigerinne og tante 

Ingunn Kirsten 
Gjersdal 

f. Solvoll i Olden 5. juni 1944 
sovna stille inn 

etter kort tids sjukeleie, 
Ålesund sjukehus/Sykkylven 

12. desember 2023. 

Odd-Harald 
Svein-Tore 

Tone 
Linda 

Bjørn Inge, Kai-Erik og Oline, 
Odin, Andrine 

 

Jorunn (søster)  
Norunn (svigerinne)  

Slekta elles 
Stilt susar trea kring heimen 

du elska, farvel vinka blomane 
du fekk til å gro. 

Takk kvitrar fuglane 
som kvar morgon deg helsa. 

Stilt kviskrar vinden, sov i ro. 
Gravferd frå Sykkylven kyrkje 
fredag 22. desember kl. 10.30. 

 
Alle som vil fylgje Ingunn til 

grava er velkomne. 
I staden for blomster, 

heller ei gåve til Kreftforeninga.  
Vipps 2288 

Kt.nr. 5005.05.05151 
Merk: Ingunn Gjersdal 

Mi kjære kone, vår gode mor, 
svigermor og bestemor 

Aud Eikrem 
f. Dolve 20. juni 1948 

døydde i dag. 
Ålesund/Stranda 

11. desember 2023. 
Nils 

 

Tor Olav - Marianne 
Amund - Bente 

 

Marius, Tora, Marit, 
Isabella, Leonora 

 

Slekta elles 
Du krevde så lite,  

og gav oss så mykje.  
Alle velkomne til gravferda  

frå Stranda kyrkje  
tysdag 19. desember kl 13.00,  

og minnestund på  
Kyrkjestova etter jordfestinga.  

Like kjært som blomar er ei  
gåve til Kirkens nødhjelp.  

Konto 1594.22.87248/vipps 2426, 
merk "Aud Eikrem". 

Vår kjære mor, svigermor, 
mormor, farmor, oldemor, 
søster, svigerinne og tante 

Sigrunn Olafsen 
f. Støverstein 19. juli 1937 

døydde frå oss i dag. 
Sykkylven, 10. desember 2023. 

†Arne 
Ann-Elisabeth 
Rune 
Stine 
Laila 

Øyvind 
 

Knut Jarle 
Øystein 

Janet, Grete, Birgitte, Eirik, 
Stian, Vegard, Gry, Ingeborg, 

Vilde, Helene (barnebarn)  
 

Daniel, Sondre, Alexander, Julie, 
Victoria, Maria, Sverre, Kristian 

(oldebarn)  
 

Slekta elles 
Ditt hjarte som banka 
så varmt for oss alle, 

og augo som lyste og strålte 
så ømt, har stansa og 

slokna til sorg for oss alle. 
Kva du har vore 

skal aldri bli gløymt. 
Gravferd i stillheit. 

Vår kjære tante, 
mi svigerinne 

Kjellaug Aure 
f. 7. desember 1928 

sovna fredfullt inn på 
Buas Sykkylven 

11. desember 2023. 

Jodis 
Kåre 
Jan Petter 
Randi 
 

Arild 
Helge 
 

Sissel 
Per Anders 

Gjerulv 
 

Synnøve 
Arnstein 

 

 
 
 

Øyvind 
Ingeborg 

Norunn 
Ditt hjerte som banket 
så varmt for oss alle, 

og øyne som lyste 
og strålte så ømt, 

har stanset og sluknet 
til sorg for oss alle. 
Hva du har vært 

skal aldri bli glemt. 
Gravferd frå Sykkylven kyrkje 
fredag 22. desember kl. 13.00. 

Alle er hjarteleg velkomne 

Døgnvakt 920 45 450 

Welle Gravferdsteneste i samarbeid 
med Begravelsesbyrået Sunnmøre

Står til dykkar teneste i Stranda og Sykkylven 
med alt de ynskjer hjelp til ved dødsfall, transport 
og gravferd. Ordnar med blomster, kransar og 
pynting i gravferda. Annonser, salmar, gravstøtte.

A N N O N S E

KRISTIANSUND  ARBEIDSLIV  SKOLE  OMDØMME

Maria (18) om ny undersøkelse: – Man kan
velge å flytte ut fordi man ikke ser en framtid
med det byen er assosiert med

– Man kan få et dårlig inntrykk av byen med å lese nyheter på nett, sier Maria Bjørnvik-López.

Kongshaug Grete

MENY
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5Evaluering og plan for arbeidet i 2024 

5.1 Evaluering av programmet
I 2023 vart Program for berekraftig by- og 
tettstadutvikling evaluert av Prosjektarenaen. 
Dei viktigste funna er:

1. Behov for å tydeleggjere og spisse 
målsettingar og innhald. Det bør formulerast 
mål om kva ein skal oppnå i samarbeid. 
Tydelegare prioriteringar vil og gjere det 
lettare å sjå kva for delar av organisajonen 
som bør samarbeide om kva for å nå måla.

2. Samarbeid internt er den største 
utfordringa. Evalueringa rår til å gå bort 
frå deling mellom tilskotssordningar for by 
og tettstad og etablere to nye ordningar 
inn i prosessen for økonomiplanen for 
2024-2027: «Tilskot til stadutvikling» og «Tilskot 
til berekraftig samfunnsutvikling». Det bør 
samarbeidast på tvers av ordningane ved 
tildeling av tilskot, også med tilskotsordningar 
på Kulturområdet og Kompetanse- og 
næringsområdet. 

Skiljet mellom by- og tettstadutvikling bør 
byggast ned. Arbeidet for kommunane bør 
i mindre grad organiserast etter geografi 
og i større grad etter fagområde og 
arbeidsmetode. 

3. Møteplassene og kontakta med 
kommunene er det som har fungert best. 
Tilrådingar: 
a) Reetablere bymøtet som eit instrument 
for samhandling mellom toppleiing i 
fylkeskommunen og toppleing i dei tre 
byane. Tema for møta bør avhenge av kva 
som er aktuelle politiske tema, der dei tre 
regionbyane kan seiast å ha spesielt sentrale 
roller. 

b) Vidareføre BRM-fellesmøta. Seksjon 

for berekraftig samfunnsutvikling har 
hovudansvar, men må involvere også 
andre delar av sentraladministrasjonen. 
Møteplassen bør sjåast i samanheng med 
møteplassar med kommunane gjennom 
Berekraftfylket og Digi MogR, samt framtidige 
by- og tettstadseminar ved seksjon for plan. 

I porteføljestyremøte 12. juni 2023 vart 
det vedteke at seksjon for berekraftig 
samfunnsutvikling og FRAM marknad 
går ut av programmet. Seksjon for plan 
etablerer eit nytt by- og tettstadprogram 
med utgangspunkt i det eksisterande 
tettstadprogrammet. Mange av dei 
eksisterande prosjekta i BRM blir flytta 
over til seksjon for plan og inngår i det nye 
programmet.

5.2 Vidare arbeid med utvikling av 
programmet
Seksjon for plan vil i 2024 samarbeide 
med kulturavdelinga og kompetanse- og 
næringsavdelinga om å vidareutvikle 
programmet med bidrag og leveransar frå 
desse avdelingane.     

Figur: Illustrasjon av 10-minuttsbyen i fylkesstrategi for attraktive byar 

og tettstader 2023-2026

Gjennom fokuset på sentrumsområde (og 
tilgrensande område) har vi eit tydeleg 
geografisk innsatsområde for arbeidet 
med å nå fylkesplanmålet. Det vil bidra 
til å utvikle «10-minuttsbyen» som er det 
berande prinsippet for by- og stadutvikling 
fastlagt i «Fylkesstrategi for attraktive byar og 
tettstader 2023-2026». 

Planseksjonen vil ta ansvar for kompetanse 
og rådgiving innan stadanalyser, breie 
utviklingsplanar, byromstrategiar, planlegging 
og prosjektering av byrom, utvikling av 
nabolag og bumiljø; medverknadsprosessar,  
tilskottsforvaltning, rapportering og 
samordning av programarbeidet, samt 
ivareta koplinga til planlegging etter PBL. 

Vi vil sørge for kontakt og samarbeid med 
nasjonale fora som Distriktssentret, Doga, 
KDD (Forum for stedsutvikling), Bylivssenteret 
og Husbanken. Vi vil og framover sørge for å 
arrangere konferansar og nettverkssamlingar 
for kommunane i fylket.  

Kulturavdelinga vil ta ansvar for å bringe 
inn kompetanse innan kunst i stadutvikling. 
Kulturavdelinga vil også, der det er relevant 
og aktuelt, sørge for kopling mellom 
folkehelse og by- og stadutvikling, biblioteket 
si rolle i sentrumsutvikling og kulturmiljø 
som ein ressurs i by- og tettstadutvikling. 
Riksantikvaren sin bystrategi vil mellom anna 
vere relevant fagleg kunnskapsgrunnlag.

Kompetanse- og næringsavdelinga vil 
ta ansvar for eit kompetanseprogram for 
handelsdrivande og kople på relevant 
fagkompetanse- og miljø. Næringsutvikling 
og by- og tettstadutvikling heng saman; folk 
treng jobbar, men jobbane treng også folk, 
og dermed attraktive byar og stadar. NHO 
Møre og Romsdal uttalte i desember 2023 at 
tilgangen på kompetanse og arbeidskraft 
er ei av regionens største utfordringar. Fleire 
sentrums- og næringsforeiningar oppgir 

at mange næringsdrivande i sentrum har 
behov for kompetansepåfyll, då næringa 
er i endring. Samstundes erfarer vi at desse 
”bylivsbutikkane” har ein viktig funksjon i 
bybildet, som bidreg til trivsel og autensitet.

5.3 Satsingsområde i 2024
Når denne årsrapporten blir skrive, er dei 
økonomiske rammene for programmet i 
2024 enno ikkje fastlagt. Dette blir avgjort 
i fylkestinget i april. Kva vi får til på punkta 
under, vil vere avhengig av dette.

5.3.1  Etablering av byrom for alle 
Omgivnader som legg til rette for at folk i 
alle aldrar møtast, bidrar til at staden blir 
attraktiv og relevant som møtestad for alle 
innbyggarane i heile kommunen. Byromma 
og møteplassane skal ha god kvalitet og 
bidra til nye bilde av kommunen og Møre og 
Romsdal som region. Det overordna målet er 
auka attraktivitet og omdøme.  

5.3.2 Kvalitet i bygde omgivnader
Måten vi former stadene våre styrer korleis 
vi nyttar dei. Dette krev ein arkitektur som 
spelar på lag med menneska som nyttar 
staden – ein inkluderande arkitektur.  I 2024 vil 
vi rette merksemd mot arkitektur som verktøy 
for å skape gode stader og byar, og eigna 
arbeidsverktøy i form av  metodar, strategiar 
og framgangsmåtar kommunane kan ta i 
bruk.
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5.3.3 Bustad og bustadpolitikk
Næringslivet har trekt fram manglande 
tilgang på bustadar som ei utfordring for 
å få tak i kompetanse og arbeidskraft. T.d. 
kan tilflyttarar i distrikta ha vanskar med å 
finne eigna bustad på leiemarknaden.  Det 
er og stort behov for alderstilpassa bustadar 
i og nært sentrumsområda slik at fleire 
kan bu lengre heime. Dette verkar også 
inn på kommunen sin tenesteproduksjon 
og helse- og omsorgsbudsjett.  I 2024 vil vi 
fortsette samarbeidet med Husbanken og 
Statsforvaltaren med å auke kompetansen 
og styrke samarbeidet med mål om å utvikle 
framtidsretta bumiljø og nabolag. 

5.3.4 Samarbeid om sentrumsutvikling
Sentrumsutvikling er eit tema der mange må  
samarbeide. Offentlege og private aktørar må 
nytte sine verkemiddel og prosjekt slik at dei 
dreg i same retning. Vi erfarer at det manglar 
rutiner og organisering av samarbeid mellom 

ulike partar, og at det ofte manglar ei felles 
verkelegheitsoppfatning- og forståing av kva 
samarbeid om sentrumsutvikling inneber. 
Vi vil generelt bidra til kompetanseheving 
om temaet og særskilt bidra i kommunale 
prosjekt  som arbeider med å styrke 
samarbeidet om sentrumsutvikling.  

5.3.5 Næringsutvikling i sentrumsområde - 
kompetanseprogram for handelsdrivande 
Målet for programmet er å styrke lønsemd 
og økonomisk berekraft i den enkelte bedrift 
gjennom kunnskap, nettverk og verktøy 
som kan finne nye kjelder til inntekt og 
utvikle butikken i samspel med kommunen 
og tettstaden. Det skjer både gjennom 
samarbeid og utvikling av den enkelte 
verksemd som deltek i programmet. 

Prosjektet skal utløyse betre offentleg - privat 
samarbeid om sentrumsutviklingstiltak, 
betre samarbeid mellom bedrifter om 

utvikling av eit fleirfunksjonelt sentrum og 
auka verdiskaping for den enkelte bedrift i 
samarbeid med andre. Programmet føreset 
at kommune, sentrumsutviklingsorganisasjon, 
næringsutviklingsselskap står bak søknaden 
på vegne av bedrifter og gardeigarar som vil 
delta  i programmet. 

Utviklingsprogrammet blir bygd opp rundt tre 
hovudtema:
- Leiing med fokus på kompleksitet i rolla som 
butikkdrivar 
- Lønsemd i både butikk og gjennom 
tilleggstenester 
- Samarbeid med kommune og lokalsamfunn 
for å tilby berekraftige servicetenester som 
staden har bruk for.

5.3.6 Kunst i våre uterom
Eit bidrag til by- og tettstadprogrammet, 
er kulturavdelinga sitt samarbeidsprosjekt 
med Trøndelag og Vestland fylkeskommune. 

Prosjektet er i oppstartsfase og det er 
søkt midlar frå KORO (statleg etat under 
Kulturdepartementet som forvaltar 
og formidlar kunst i offentleg rom). 
Prosjektet heiter Kunst i samfunnsutvikling 
– eit utviklingsprosjekt som har som 
mål å finne gode arbeidsmetodar og 
finansieringsmodellar som kan bidra til meir 
kunst i offentleg rom i mindre kommunar og 
kunst som ein del av samfunnsutviklinga. 

Prosjektet skal bidra til å styrke kunst i 
offentleg rom og gi gode verktøy i arbeidet 
med kunst i samfunnsutvikling. Det er eit 
tverrsektorielt prosjekt, der kunst blir ein 
meir integrert del i samfunnsplanlegging- 
og utvikling. Det er ønska å få med tre 
kommunar frå kvart fylke i dette prosjektet, 
som vil gi gode kunstprosjekt som ein del av 
samfunnsutviklinga. Prosjektet er avhengig 
av ekstern finansiering for oppstart og 
gjennomføring.  

Byparken, Ålesund. Foto: Terje Aamodt Inngangsparti. Foto: Ingvild Gjerdset Nabolag, Hospitalsløkkan, Trondheim. Foto: Ingvild Gjerdset26 27 



5.3.7 Biblioteket som ressurs i sentrum
Bibliotek som ligg i sentrum av byar og 
tettstadar er eit viktig tilbod som bidreg til 
byliv. Biblioteket er ein gratis og offentleg 
arena for litteratur og kultur, men også ein 
viktig møteplass som bidreg til sosial berekraft 
i lokalsamfunnet. 

I 2024 vil kulturavdelinga sjå satsinga 
«Leselyst med dei yngste – saman om 
lesekultur i Møre og Romsdal» i samanheng 
med by- og tettstadutvikling. Prosjektet er 
eit samarbeid med 24 kommunar i fylket, 
det målet er å styrke biblioteka i Møre og 
Romsdal sin innsats for å nå ut med lesing og 
litteratur hos dei yngste barna. Gjennom ulike 
aktivitetar vil biblioteka ha som mål å skape 
leselyst hos barn i alderen 0–6 år, spreie 
kunnskap om verdien av lesing og etablere 
ein bevisst lesekultur for dei vaksne som er 
tett på barna i det daglege. For å oppnå 
dette vil dei samarbeide med barnehagar, 

skolar, helsestasjonar, andre bibliotek, frivillige 
organisasjonar og andre. 

Bruken av sentrum vil naturleg henge saman 
med prosjektet; turen til og frå biblioteket 
kan organiserast slik at leikeplassar, torg, 
parkar, turvegar og liknande blir aktivt brukt i 
samband med bibliotek-besøket.

Kulturarvseksjonen vil også nytte biblioteka 
som arena for å skape lokalt engasjement 
rundt den mangeårige kulturminnesatsinga 
i kommunane (KIK), og vil bidra til program 
som set kulturminne og kulturmiljø på 
dagsorden.

5.3.8 Den Trondhjemske postvei
Kulturminne og kulturmiljø er viktige ressursar 
i by- og tettstadutvikling, og vi ser at det 
ligg potensial til å jobbe meir samla med 
dette frå fylkeskommunen si side. I 2024 

vil vi spesielt sjå ”Nasjonalt postveiprosjekt 
- Den trondhjemske postvei 2023-2026” i 
samanheng med Program for berekraftig by- 
og tettstadutvikling. 

Prosjektet er eit verdiskapingsprosjekt 
på kulturmiljøfeltet som skal bidra til 
miljømessig-, sosial-, kulturell- og økonomisk 
verdiskaping. Vi skal ta vare på og utvikle 
den trondhjemske postvegen med og for 
lokalsamfunna langs vegen. Gjennom fokus 
og ivaretaking av denne historiske vegen skal 
vi bidra til utvikling av lokalsamfunn ved å 
bruke kulturhistoriske verdiar som ressurs for 
rekreasjon, oppleving og reiseliv. 

Der postvegen går gjennom sentrumsområde 
vil det vere naturleg å bruke postvegen 
aktivt som ein ressurs i sentrumsutviklinga. 
Vi skal utføre arbeidet i samskaping med 
kommunar og lokalmiljø og saman bygge 
merkevaren ”Den trondhjemske postvei” som 

eit av landets lengste kulturminne. Prosjektet 
er eit samarbeidsprosjekt mellom tre 
fylkeskommunar: Vestland, Møre og Romsdal 
og Trøndelag, samt Statens vegvesen. 

Ålesund, Brosundet. Foto: Trine Hofseth Helgå Vågen, Kristiansund. Foto: Terje Aamodt28 29 
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«Rom for alle» gir vekst til by og region

De gode offentlige møteplassene
Mye i vårt samfunn er i stor endring. Med 
“Rom for alle” skal byen og regionen ha ulike 
og varierte typer av møteplasser. Flere av 
disse skal være gratis å bruke, og de kan 
gjerne være utendørs. Slike plasser skal både 
innby til, og gjøre det lettere å for folk å bli 
kjent med hverandre. Psykolog Susan Pinker 
hadde i 2017 en TED-opptreden der hun viser 
til forskning som blant annet konkluderer med 
at de tilfeldige samtalene med fremmede i 
hverdagen kan bidra til at vi lever lenger. 

Vi må tenke inkludering når det kommer til by 
og regionsutvikling. Dersom du føler seg trygg 
der du bor, får du sterkere tilknytning til stedet, 
ifølge forsker ved Universitetet i Agder (UiA), 
Jan Georg Friesinger(1). Han har gjennomført 
en studie sammen med kollegaer ved UiA, og 
de har sett på svarene fra over 28.000 voksne 
fra 30 kommuner som deltok i Fylkeshelseun-
dersøkelsen i Agder i 2019. 

I en artikkel på Forskning.no forteller Friesinger 
at det internasjonalt er gjort mye forskning på 

bærekraftige miljøer og folkehelse. Det er kjent 
at det å oppleve tilhørighet til hjemstedet, 
gir økt livskvalitet. Derfor er arbeid med 
byplanleggingen viktig. Vi må fortsette å 
skape disse fysiske møteplassene hvor man 
kan komme i tilfeldig prat med andre.

Vår samfunnsrolle
Som Næringsforening kjenner vi på et stort 
ansvar for å gi våre medlemmer i ulike 
bransjer best mulig rammevilkår for å kunne 
drive næring på en effektiv og lønnsom måte. 
Gjennom våre møteplasser ønsker vi å skape 
rom for alle typer mennesker. 

Vi organiserer ulike bransjegrupper, 
konferanser, medlemsmøter og 
talentsamlinger. Målet er at ulike 
typer mennesker skal møtes, drive 
erfaringsutveksling og utvikle gode ideer 
sammen. Vår erfaring er at gjennom å kjenne 
hverandre, så får vi til mer; prosesser blir mer 
effektive og det er lettere å identifisere felles 
målsettinger. 

Holdningen vår er at vi sammen kan bidra til å 
gjøre regionen vår attraktiv og interessant, og 
dette er helt avgjørende for å sikre nødvendig 
kompetanse i årene fremover. Vi konkurrerer 
ikke med andre byer/steder i vårt eget fylke, 
vi konkurrerer mot de store byene i Norge. Vår 
region rekrutterer også kvalifisert arbeidskraft 
fra utlandet i større grad enn vi gjorde for 20 
år siden, ikke minst på grunn av NTNU Ålesund. 

Vi er en liten organisasjon som jobber 
sammen med en rekke aktører på ulike 
arenaer. Samarbeid er svært viktig 

for oss. Vi ønsker å bygge opp under 
kompetansen og styrker til våre relasjoner og 
samarbeidspartnere, både i privat og offentlig 
sektor. 

Norges mest attraktive næringsregion
Skal vi være attraktive, må vi ha full pakke. 
«Rom for alle» innebærer både gode offentlige 
rom, et åpent og inkluderende næringsliv 
og et spennende og variert kulturliv. Hva 
som kan defineres som gode «rom» vil være 
forskjellig fra person til person. Både livsstil, 
livsfase, kultur og personlighet er med på 
å avgjøre dette, og utfordringen er å favne 
alle. Ifølge Lovise K. Otterleis sammenfatning 
av kjønnsrelatert forskning i regi av 
Møreforskning, har fylket vårt både et kvinne- 
og kompetanseunderskudd. 

Samtidig blir regionen oppfattet som å ha 
et maskulint næringsliv, med hovedvekt på 
fiskeri, marine og maritime næringer. Dette 
inntrykket fikk vi også forsterket gjennom 
Næringsforeningen Ålesundregionens egen 
omdømmeundersøkelse som ble gjennomført 
høsten 2023. Her ble åpenhet og mangfold 
identifisert som et område med forbedrings-
potensial. I tillegg kom det frem at vi kunne 
bli bedre på å fremme kulturlivet vårt og alle 
gode kvaliteter som ligger i det. Dette er noe vi 
ønsker å jobbe videre med. 

For oss er det åpenbart at vi må gi «plass» 
til alle. Da vil vi kunne oppnå vi et større 
mangfold, mer åpenhet, og vi blir mer 
attraktive for flere. Dette er svært viktig for en 
region med et aktivt, innovativt og voksende 
næringsliv som leter etter mer arbeidskraft og 
kompetanse. Dette noe vi i Næringsforeningen 
tar med oss videre i vårt arbeid med 
rekruttering og omdømmebygging. Vi skal 
ikke legge skjul på at vi har en sterk marin og 
maritim næring. Likevel er det viktig å fremme 
at vi også har mange andre spennende 
arbeidsplasser, blant annet innen teknologi, 
kultur og idrett, utdanning, bygg- og anlegg 

og finans. 

Varaordføreren i Ålesund, Monica Molvær, 
uttalte på Moakonferansen høsten 2023 at 
regionen «eksporterer kvinner og homofile». 
Hun setter det på spissen, men hun har 
et poeng som vi velger å ta med oss i 
jobben med å bli Norges mest attraktive 
næringsregion.

Ved å velge blant annet unge kvinner som 
en av våre målgrupper i vårt omdømme- og 
rekrutteringsarbeid, ønsker vi å ta tak i dette. 
Dersom vi klarer å tiltrekke oss flere kvinner til 
regionen, så følger det ofte med en partner 
også. I sum tror vi dette vil bidra til å møte 
fremtidig kompetansebehov i vår region.

Arbeidskraft fører til skattepenger, noe som 
igjen gir kommune og fylke større muligheter 
til å utvikle seg videre. Og midt i denne 
sirkelen har vi «rom for alle» og et samarbeid 
mellom mange, ulike aktører. Vi er rett og slett 
sterkere sammen!  

Lene Trude Solheim
Tidl. adm. dir.
Næringsforeningen Ålesundregionen
Desember 2023

1) Referanse: Jan Georg Friesinger mfl.: The 

significance of the social and material environment 

to place attachment and quality of life: findings 

from a large population-based health survey. Health 

and Quality of Life Outcomes, 2022. Doi.org/10.1186/

s12955-022-02045-2

2) Artikkelen om Friesinger

https://www.forskning.no/land-og-regioner-part-

ner-psykologi/lykken-er-a-hore-til-et-sted/2090135 

Ålesund sett frå Aksla. Foto: Møre og Romsdal fylkeskommune Sjøfronten og torget, Molde. Foto: Terje Aamodt
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